№ 2-13/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июня 2024 года г. Оренбург

Оренбургский областной суд в составе председательствующего – судьи Родыгиной Е.Г.,

при секретарях судебного заседания Марышевой Ю.Ю., Гапкаловой Н.В., 

с участием:

государственных обвинителей – прокуроров отдела прокуратуры Оренбургской области Чигановой Н.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Евстигнеева С.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, *** ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 327, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права, а также совершил незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО4, в январе 2023 года, находясь в г. Оренбурге Оренбургской области, действуя умышленно, незаконно, с целью дальнейшего личного использования, в нарушение установленного законом порядка, достоверно зная о противоправности своих незаконных действий, посредством заказа через сеть «Интернет», с неустановленного сайта, путем переписки с неустановленным лицом, заказал водительское удостоверение, категории вождения «В, В1,С, С1», предоставляющее ему право управления транспортными средствами, отправив свое фотоизображение. 

После чего, в январе 2023 года ФИО4 неустановленным способом от неустановленного лица получил поддельный документ – водительское удостоверение Российской Федерации № выданное (дата) года ГИБДД № на имя Д.А.В.. Тем самым, ФИО4, зная порядок получения подобных документов, умышленно, для дальнейшего использования, приобрел у неустановленного лица вышеуказанное заведомо поддельное водительское удостоверение, которое умышленно, с целью использования его в качестве документа, удостоверяющего личность, предоставляющего ему право управления транспортным средством, хранил при себе, а также в находящемся у него в пользовании автомобиле марки *** до момента его задержания сотрудниками полиции. 

ФИО4 был задержан сотрудниками полиции 17 декабря 2023 года в 18 часов 30 минут во дворе дома (адрес), где в период времени с 19 часов 11 минут по 19 часов 40 минут в ходе проведенного личного досмотра ФИО4, у последнего был обнаружено и изъято вышеуказанное поддельное водительское удостоверение Российской Федерации № выданное (дата) ГИБДД № на имя Д.А.В., которое согласно заключению эксперта № Э/1-2 от 17 января 2024 года не соответствует бланкам «Водительское удостоверение» Российской Федерации, изготовленным производством АО «Гознак», по способам воспроизведения изображений и элементам защиты.

Так, не позднее начала ноября 2023 года, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, а также практическими навыками работы с интернет-ресурсами, в том числе, размещенными в теневом сегменте сети «Интернет» и электронными платежными системами, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, и осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной сфере невозможна без создания под единым руководством организационной структуры, включающей в себя функционально и территориально обособленных соучастников с четким распределением ролей между ними, создало под своим руководством организованную группу, для систематического совершения в ее составе на территории Оренбургской области особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного производства наркотических средств и незаконного их сбыта в особо крупном размере, в целях получения стабильного высокого дохода от данной преступной деятельности в кратчайшие сроки.

Для достижения поставленной цели лидер организованной группы – неустановленное лицо, разработал схему функционирования созданной и возглавляемой им организованной группы, согласно которой:

1) выработал общие критерии и принципы деятельности на основе: единоначалия, то есть подчинения нижестоящих членов организованной группы вышестоящим и лидеру; соблюдения мер конспирации и безопасности; закрепления за членами организованной группы территориальных зон ответственности, распространяющихся в пределах конкретного региона России, где осуществлялась деятельность по производству и сбыту наркотических средств; наличия со стороны неустановленного лидера организованной группы системного контроля за деятельностью организованной группы;

2) подыскал источники приобретения, организовал, наладил работу и разработал схему бесконтактного получения прекурсоров и иных химических веществ, приспособлений и технических устройств промышленного производства, которыми обеспечил бесперебойное снабжение организованной группы, для успешного ее функционирования по производству наркотических средств;

3) приискал каналы сбыта произведенных в условиях подпольных лабораторий наркотических средств на находящихся в теневом доступе сети «Интернет» интернет-сайтах и в интернет-мессенджерах;

4) разместил и опубликовал на неустановленных онлайн платформах, находящихся в теневом секторе сети «Интернет», рекламную информацию о возможном трудоустройстве на должности «химиков-перевозчиков» с указанием заработных плат последних;

5) в целях конспирации теневого оборота организовал, наладил работу и разработал схемы аккумуляции единиц криптовалюты - «биткоинов», полученных от сбыта партий наркотических средств, их конвертации на денежные единицы Российской Федерации на различных интернет-ресурсах - «обменниках» и последующего их вывода и получения соучастниками при помощи специальных «QR - кодов», используемых для обналичивания денежной массы в АТМ-устройствах различных банковских учреждений;

6) разработал в системе организованной группы структуру так называемых «должностей» в соответствии с возложенными на них обязанностями и организовал их взаимодействие на основе подчинения нижестоящих членов вышестоящим и лидеру;

7) выработал меры безопасности и конспирации, необходимые для обезличивания членов организованной группы, невозможности их установления и изобличения правоохранительными органами, позволяющие при задержании кого-либо из рядовых членов организованной группы сохранить функциональность ее вышестоящих членов и лидера, обеспечить жизнеспособность и возможность продолжения преступной деятельности других участников организованной группы, а именно: предварительная проверка благонадежности лиц, принимаемых в состав организованной группы, для возможности последующего контроля за их деятельностью; применение при регистрации и использовании в общении обезличенных ник-неймов, без привязки к конкретному лицу и абонентскому номеру; исключение личных контактов в общении между членами организованной группы и с приобретателями оптовых партий наркотических средств; периодическое изменение членами организованной группы используемых в преступной деятельности ник-неймов, мобильных устройств, сим-карт, оформленных на третьих лиц; использование исключительно тайников-закладок для передачи наркотических средств и их прекурсоров, иных химических веществ, лабораторного оборудования, приспособлений и технических устройств, сим-карт, мобильных устройств; приискание для оборудования лабораторий исключительно арендованных жилых и нежилых помещений, в том числе, расположенных в садовых товариществах, населенных пунктах с малочисленным населением, и их использование под видом легальной деятельности; наблюдение и контрнаблюдение за окружающей обстановкой при перемещении прекурсоров и иных химических веществ, лабораторного оборудования, приспособлений и технических устройств, или перемещении и оборудовании тайников-закладок с наркотическим средством, а также применение в этих целях поддельных документов, удостоверяющих личность и т.п.; подробная фиксация места нахождения тайников-закладок с прекурсорами и иными химическими веществами, лабораторным оборудованием, приспособлениями и техническими устройствами, партий произведенных наркотических средств, путем фотографирования и установления координат географической локации при помощи специально устанавливаемых в мобильное устройство приложений, а также путем подробного описания их места расположения; использование в ходе совершения преступлений для сокрытия финансового оборота криптовалюты, не являющейся официальным платежным средством на территории РФ; использование для вывода и получения соучастниками конвертированных из криптовалюты наличных денежных средств при помощи специальных «QR - кодов», действующих в течение ограниченного времени, для обналичивания денежной массы в АТМ-устройствах различных банковских учреждений, что не позволяет получателю идентифицировать номер банковского счета и карты, использованной для конвертации криптовалюты; использование в общении между членами организованной группы программ мгновенного обмена сообщениями - интернет-мессенджеров, в том числе «***», ввиду возможности обезличенной регистрации пользователя в данном приложении, в том числе под новым ник-неймом, и удаленного уничтожения переписки между участниками организованной группы в случае задержания правоохранительными органами кого-либо из участников организованной группы;

8) определил общие начала и порядок формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы: часть преступных доходов от сбыта произведенных партий наркотических средств направлялась лидеру организованной группы для перераспределения в целях приобретения прекурсоров, химических реактивов, необходимого оборудования, комплектующих для организации лабораторий и производства наркотических средств; покрытие текущих расходов, связанных с обеспечением деятельности организованной группы в целом (аренда жилых помещений, садовых участков, транспортные расходы; обеспечение банковскими и SIM-картами, мобильными и техническими устройствами); покупка упаковочного материала, весов и др.; выплата денежного вознаграждения участникам организованной группы путем перечисления криптовалюты на «биткойн-кошельки» и последующей конвертацией их в официальные платежные средства на специальных Интернет-сервисах-«обменниках» с целью дальнейшего обналичивания и перечисления на банковские счета, обналичивание при помощи «QR-кодов» и АТМ-устройств различных банковских учреждений; за каждый произведенный 1 килограмм наркотического средства и за 1 поездку для получения в тайнике-«закладке» прекурсоров, химических реактивов, необходимого оборудования, комплектующих для организации лаборатории и производства наркотических средств производилась оплата в сумме не менее 50000 рублей; также производилась оплата за фасовку и размещение оптовых партий наркотических средств в тайниках-«закладках», за уборку помещения и приобретение чистящих средств и т.п.; при этом применялась система бонусов в случае необходимости в сложившейся чрезвычайной обстановке выполнения «химиком» функциональных обязанностей «перевозчика», связанных с получением химических веществ и оборудования из тайника-«закладки» и перевозкой их к месту организованной лаборатории. 

Внутренняя структура организованной группы, созданной лидером, включала в себя следующие структурные подразделения (звенья):

- неустановленный лидер организованной группы осуществляет общее руководство «операторами», «региональными представителями (кураторами)», при необходимости делегируя им некоторые вышеуказанные функции; на территории различных регионов России, в том числе Оренбургской области организует создание подпольных лабораторий для производства наркотических средств для бесперебойного обеспечения ими покупателей оптовых партий наркотических средств; создает условия для вовлечения в состав организованной группы новых участников на должности «перевозчиков» и «химиков», размещая соответствующую рекламу на неустановленном интернет-сайте с предложением о трудоустройстве на указанные должности; разрабатывает правила поведения всех участников организованной группы при совершении преступлений, а также способы их конспирации, схемы финансового оборота, систему бонусов при эффективности и своевременности выполненной работы по производству наркотических средств, а также в случае необходимости выполнения «химиком» функциональных обязанностей «перевозчика», и т.д.;

- «оператор» поддерживает непосредственную связь, в том числе путем обмена электронными сообщениями в интернет-мессенджерах, с неустановленным лидером организованной группы, «региональными представителями (кураторами)», «химиками» о подборе новых участников организованной группы, обеспечения их денежными вознаграждениями, и другое, и выполняет функции: подбор, информирование и вовлечение новых участников организованной группы на должности «химиков» и «перевозчиков»; получение личных данных, в том числе фотопортрета на фоне документа, удостоверяющего личность, в качестве обеспечительной меры ответственности за принятые на себя обязательства при вступлении в состав организованной группы и наделения их определенными полномочиями, связанными с незаконным оборотом наркотических средств и их прекурсоров; передача «региональным представителям (кураторам)» сведений о вновь вступивших в состав организованной группы новых участников для непосредственной дальнейшей координации их деятельности по перевозке прекурсоров и иных химических веществ, лабораторного оборудования, приспособлений и технических устройств, достаточных и необходимых для незаконного производства наркотического средства – производного N-метилэфедрона до места тайника-«закладки», организации подпольных лабораторий и непосредственного производства наркотических средств в условиях организованных лабораторий с целью их дальнейшего сбыта;

- «региональный представитель (куратор)» поддерживает непосредственную связь, в том числе путем обмена электронными сообщениями в интернет-мессенджерах, с неустановленным лидером организованной группы, «оператором», «химиком», «перевозчиком», наделен административными полномочиями в отношении нижестоящих должностей «перевозчиков» и «химиков» и выполняет функции: общее руководство действиями нижестоящих участников организованной группы и дача им необходимых указаний, обязательных для исполнения; обеспечение участников преступной группы необходимой информацией для конспирации совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств; дача рекомендаций и указаний относительно приискания автотранспорта для транспортировки прекурсоров и иных химических веществ, лабораторного оборудования, приспособлений и технических устройств, достаточных и необходимых для незаконного производства наркотических средств условиях подпольной лаборатории, а также относительно поиска и подбора помещения для организации такой лаборатории; контроль и координация деятельности «химиков» по производству наркотических средств в условиях подпольной лаборатории на протяжении всего периода функционирования; обеспечение подпольной лаборатории прекурсорами и иными химическими веществами, лабораторным оборудованием, приспособлениями и техническими устройствами, достаточными и необходимыми для бесперебойного производства наркотических средств; обеспечение подчиненных участников организованной группы денежным вознаграждением за выполненную работу по приобретению и транспортировке прекурсоров для производства наркотических средств, производству, фасовке и перемещению наркотических средств в тайники-«закладки»; обеспечение участников преступной группы средствами связи, иными техническими средствами, позволяющими бесконтактно поддерживать связь и оставаться незамеченными для правоохранительных органов при перемещении наркотических средств и их прекурсоров, химических веществ, лабораторного оборудования, приспособлений и технических устройств, обеспечение психологической помощи, оказания физической защиты, ввиду наличия определенных людей и т.д.; указанными функциями неустановленный лидер организованной группы на территории Оренбургской области наделил неустановленных лиц, зарегистрированных в интернет-мессенджере «Element» под ник-неймами «***», «***», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство;

- «химики», в функции которых по указанию «регионального представителя (куратора)» входит: организация на постоянной основе деятельности подпольной лаборатории по производству наркотических средств из прекурсоров, иных химических веществ, с использованием лабораторного оборудования, приспособлений и технических средств самодельного и промышленного производства, предоставляемых лидером организованной группы и «региональными представителями (кураторами)», а также подчиненными им лицами в тайниках-«закладках», а также в близлежащих от созданных лабораторий местах; непосредственное на постоянной основе производство («синтез») наркотических средств; фасовка произведенных оптовых партий наркотических средств по оптовым пакетам массами от 100 до 500 грамм, и организация их дальнейшего перемещения в тайники-«закладки» на территорию конкретного района Оренбургской области, для дальнейшего сбыта; передача «региональному представителю (куратору)» информации о размещенном тайнике-«закладке» с произведенным наркотическим средством; указанными функциями лидером организованной группы был наделен ФИО4, использовавший для непосредственного общения с «оператором» и «региональным представителем (куратором)» в интернет-мессенджере «***» ник-нейм - «***»;

- «перевозчики», в функции которых по указанию «регионального представителя (куратора)» входит: приобретение на территории России прекурсоров и иных химических веществ, лабораторного оборудования, приспособлений и технических устройств, достаточных и необходимых для бесперебойной работы созданных подпольных лабораторий для незаконного производства наркотических средств; перевозка указанных веществ и предметов до мест тайников-«закладок», расположенных на территории конкретного региона РФ, размещение их в указанных местах и передача указанной информации «региональному представителю (куратору)»; получение от «регионального представителя (куратора)» денежного вознаграждения для передачи «химикам» посредством тайников-«закладок» и передача указанной информации «региональному представителю (куратору)»; получение в тайниках-«закладках» изготовленных в условиях подпольной лаборатории наркотических средств для организации их последующего сбыта по указанию лидера организованной группы.

Организованная группа, созданная и действовавшая под руководством неустановленного лидера, характеризовалась следующими признаками:

- наличием у его участников единого преступного умысла, направленного на незаконное производство в целях незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, а также осознанием ими общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- структурированностью, выражающейся: в объединении под единым руководством нескольких территориально и функционально обособленных его участников, осуществляющих свою деятельность на территории различных регионов России; в наличии иерархической структуры «должностей», возглавляемой и руководимой одним лицом, исполнителей, определении специализации при выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в стабильности состава и согласованности общей деятельности участников организованной группы; тщательности при планировании в подготовке и совершении преступлений;

- организованностью, то есть: осуществлением единого руководства и системной координации действий подчиненных соучастников неустановленному лидеру организованной группы; четким распределением ролей и функций между участниками организованной группы в соответствии с занимаемыми ими «должностями»; беспрекословным выполнением указаний руководителя членами организованной группы; непрерывным обучением участников тактике и методике преступной деятельности, ее планированием на длительный период на основе определяемого «региональными представителями (кураторами)» режима и условий работы; объединением усилий нескольких участников при совершении конкретных преступлений, на основе координации их действий со стороны их руководителей; наличием отлаженной схемы функционирования организованной группы и отработанного алгоритма производства и сбыта наркотических средств, а также материально-финансовой базы деятельности и устоявшейся системы распределения преступных доходов; использованием специфических методов подготовки и совершения преступлений;

- сплоченностью его состава, выражающейся в объединении участников на основе общности криминальных интересов, заключавшихся в быстром незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений, путем производства на систематической основе и сбыта наркотических средств, превращении указанной деятельности в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава тесных продолжительных взаимоотношений, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок прекурсоров и иных химических веществ, необходимого оборудования для производства наркотических средств; стабильно функционирующих каналов сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одного из них, его функции переходят к другим, либо вновь привлеченным членам организованной группы; наличии у членов организованной группы возможности в соответствии с указаниями непосредственного руководителя временно приостанавливать свою преступную деятельность в составе организованной группы в случае возникновения опасности задержания сотрудниками правоохранительных органов, до момента ее возобновления, определяемого руководителем, без ущерба для функциональной эффективности организации; 

- масштабностью преступных действий: незаконная деятельность по производству и сбыту наркотических средств осуществлялась на территории Оренбургской области; деятельность организованной группы рассчитана на длительный период времени, о чем свидетельствуют размеры произведенного и изъятого в ходе оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий наркотических средств, разовых поставок наркотических средств и их общее количество, изъятое у одного из участников организованной преступной группы при пресечении его преступной деятельности в составе организованной группы, а также размер полученных им преступных доходов;

- наличием отлаженной системы конспирации и безопасности, обеспечивающей жизнеспособность преступной группы и возможность продолжения преступной деятельности при изобличении правоохранительными органами кого-либо из участников организованной группы;

- материально-технической оснащенностью, а именно, наличием арендованных и специально приспособленных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств помещений (домов, садовых домовладений), автомобилей, мобильного оборудования для доступа в сеть Интернет, специальных технических средств фиксации и средств, исключающих удаленное отслеживание места нахождения.

Так, в начале ноября 2023 года неустановленным лидером организованной группы был приискан и вовлечен для совершения преступлений в составе созданной и возглавляемой им организованной группы ФИО4, который дал свое согласие и добровольно вошел в состав организованной группы, осуществлявшей свою незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Оренбургской области 

ФИО4, проживающий в (адрес), обладающий навыками вождения транспортных средств и достаточно высоким уровнем знаний в использовании электронных устройств и программного обеспечения в сети «Интернет», а также в области финансового оборота с применением криптовалюты, в начале ноября 2023 года неустановленными лицами: «региональными представителями (кураторами)», зарегистрированными в интернет-мессенджере «***» под ник-неймами «***», «***», действующих под руководством неустановленного лидера организованной группы, а также самим неустановленным лидером организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, был вовлечен в состав организованной группы для производства в условиях подпольной лаборатории в целях сбыта наркотических средств в особо крупном размере на должность «химика». 

При этом ФИО4 осознавал свою принадлежность к организованной группе, общие цели и задачи функционирования данной группы, общественную опасность последствий от совместной преступной деятельности, а также желал наступления данных последствий, так как эта незаконная деятельность являлась источником его материального благополучия.

Для осуществления связи между участниками организованной группы использовались:

1) интернет-мессенджеры, в том числе «***», где «региональные представители (кураторы)» по Оренбургской области зарегистрированы под ник-неймами «***», «***», ФИО4 зарегистрирован под ник-неймом «***»; 

2) сим-карты с абонентскими номерами №, находящиеся в пользовании ФИО4, оформленные на третьих лиц, не осведомленных о преступных действиях и намерениях членов организованной группы, в том числе ФИО4;

3) мобильное оборудование, обеспечивающее доступ в сеть «Интернет», фотосъемку, фиксацию координат географической локации (специальные приложения «***» и т.п.): мобильный телефон ***, мобильный телефон ***, находящиеся в пользовании ФИО4 и другое электронное оборудование и компьютерная техника, что обеспечивало мобильность членов организованной группы, быстроту принятия ими решений и взаимодействие ее членов на всех стадиях совершения преступлений, позволяло сохранять конфиденциальность связей между ними и данных о личности, конспирацию их преступной деятельности. 

Мобильность участников организованной группы обеспечивалась при использовании ими автотранспортных средств, используемых для перевозки химических веществ и оборудования, необходимых для бесперебойной работы лабораторий по производству наркотических средств, произведенных партий наркотических средств до тайников-«закладок», а также получения и доставки денежного вознаграждения за выполненные ими работы. Так, ФИО4 для этих целей использовался специально приисканный им неустановленный автомобиль, бывший в употреблении, оформленный на имя лица, не осведомленного о преступных действиях и намерениях участников организованной группы. 

Также для обеспечения деятельности организованной группы в сельской местности на территории *** Оренбургской области, для работы подпольной лаборатории по серийному производству наркотических средств в особо крупном размере под видом постоянного проживания, ведения домашнего хозяйства, а также проведения ремонтных работ, по указанию неустановленных лиц «***», «***», в период с начала ноября и не позднее 10 декабря 2023 года ФИО4 было приискано и приспособлено домовладение по адресу: (адрес) принадлежащее П.С.В., не осведомленному о преступных намерениях и действиях ФИО4 и намерениях участников организованной группы.

На протяжении времени в период с начала ноября 2023 года по 17 декабря 2023 года руководителем организованной группы – неустановленным лидером, доверенными и подчиненными ему лицами, в том числе наделенными административными полномочиями, и иными участниками организованной группы были подготовлены и совершены особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, в начале ноября 2023 года, ФИО4, находясь в г. Оренбурге Оренбургской области, действуя незаконно, умышленно, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности систематического совершения преступлений, связанных с производством и распространением наркотических средств, с целью получения для себя быстрого и высокого материального обогащения от незаконного оборота наркотических средств, на неустановленной следствием онлайн платформе самостоятельно нашел информацию рекламного характера с предложением о трудоустройстве на должность «химика» по производству наркотических средств с высоким уровнем заработка. Откликнувшись на указанное предложение, ФИО4 в указанном интернет-ресурсе в ходе электронной переписки с неустановленным участником организованной группы - «оператором», ответил согласием, направив электронную анкету и свой фотопортрет на фоне его документов, удостоверяющих личность, в обеспечение своей благонадежности, тем самым выразил свое согласие с вышеуказанным предложением неустановленного «оператора», после чего был вовлечен в состав организованной группы, для выполнения преступной роли «химика» под руководством неустановленных лиц, зарегистрированных под ник-неймами «***», «***», выполняющих преступные роли «региональных представителей (кураторов)». 

Не позднее 10 декабря 2023 года, в ходе электронной переписки в интернет-мессенджере «***» с неустановленными лицами, зарегистрированными под ник-неймами «***», «***», являющимися «региональными представителями (кураторами)», действующими под единым руководством неустановленного лидера организованной группы, об организации производства крупных партий наркотических средств в целях сбыта, в условиях подпольной лаборатории в качестве «химика», действуя в составе созданной и возглавляемой неустановленным лидером организованной группы, ФИО4 получил указание от последних о незаконном производстве смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в особо крупном размере, ее расфасовке и размещении в тайниках-«закладках» для получения данной крупной партии неустановленным «перевозчиком» с целью дальнейшего сбыта.

Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел в составе организованной группы, ФИО4, следуя указаниям неустановленных лиц «***», «***», для организации и обустройства подпольной лаборатории по производству наркотических средств, в период примерно с ноября 2023 по 10 декабря 2023 года под видом постоянного проживания и выполнения ремонтных работ обустроил и приспособил помещение домовладения по адресу: (адрес), принадлежащего П.С.В., не осведомленному о преступных действиях и намерениях участников организованной группы, тем самым оборудовал подпольную лабораторию по незаконному производству смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в особо крупном размере, с целью последующего сбыта на территории Оренбургской области. С этой же целью по указанию неустановленных лиц «***», «***» в период с ноября 2023 года до вечернего времени 10 декабря 2023 года он получил двумя партиями из тайника-«закладки», оборудованного в неустановленном месте на территории *** Оренбургской области, перевез и установил в указанном домовладении необходимое и достаточное для производства наркотических средств в особо крупном размере лабораторное оборудование, бытовые устройства и предметы, прекурсоры и иные химические вещества, а именно: *** для расфасовки произведенного наркотического средства.

В период с вечернего времени 10 декабря 2023 года до вечернего времени 12 декабря 2023 года, путем последовательно произведенных химических реакций, имевших характер циклического процесса, совершаемого в течение нескольких суток, позволяющих получить партию наркотического средства, с использованием вышеуказанного лабораторного оборудования, приспособлений и технических устройств, в помещении вышеуказанной подпольной лаборатории ФИО4 было произведено наркотическое средство – вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 2987,63 грамма, что является особо крупным размером.

В период с 13 декабря 2023 года до дневного времени 14 декабря 2023 года, ФИО4, находясь в домовладении по адресу: (адрес), действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта наркотического средства в особо крупном размере, в составе организованной группы и по указанию неустановленного лидера организованной группы и неустановленных лиц «***», «***», расфасовал произведенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в упаковку, удобную для сбыта, после чего, в период примерно с 16.00 часов до примерно 18.00 часов 14 декабря 2023 года, разместил сформированные им свертки в тайники-«закладки» на различных участках местности в лесополосе в южном направлении от дома (адрес). 

Однако, ФИО4, лидер организованной группы и неустановленные лица «***», «***», довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт произведенного ими наркотического средства в особо крупном размере, с использованием сети «Интернет», до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 17 декабря 2023 года в 18 часов 30 минут ФИО4 был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято из незаконного оборота при нижеизложенных обстоятельствах:

- в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в соответствии с координатами геолокации ***, проводимого 18 декабря 2023 года в период с 03.18 часов по 03.53 часов, в 540 м. от (адрес), в южном направлении, в лесополосе, у основания сломанного дерева, в земле, был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 136,27 грамма, что является крупным размером;

- в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в соответствии с координатами геолокации ***, проводимого 18 декабря 2023 года в период с 03.57 часов по 04.33 часов, в 520 м. от (адрес), в южном направлении, в лесополосе, под сухими листьями, в земле, был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 99,72 грамма, что является крупным размером;

- в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в соответствии с координатами геолокации ***, проводимого 18 декабря 2023 года в период с 04.44 часов по 05.21 часов, в 560 м. от (адрес), в южном направлении, в лесополосе, у основания дерева, под листвой, был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 99,87 грамма, что является крупным размером;

- в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в соответствии с координатами геолокации ***, проводимого 18 декабря 2023 года в период с 05.29 часов по 06.01 часов, в 580 м. от д. (адрес), в южном направлении, в лесополосе, у основания поваленного дерева, в земле, был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 95,56 грамма, что является крупным размером;

- в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в соответствии с координатами геолокации ***, проводимого 18 декабря 2023 года в период с 06.06 часов по 06.31 часов, в 590 м. от (адрес), в южном направлении, в лесополосе, у пня, в земле, был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 97,40 грамма, что является крупным размером;

- в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в соответствии с координатами геолокации ***, проводимого 18 декабря 2023 года в период с 06.35 часов по 07.03 часов, в 605 м. от (адрес), в южном направлении, в лесополосе, у основания поваленного фрагмента дерева, в земле, был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 244,17 грамма, что является особо крупным размером;

- в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в соответствии с координатами геолокации ***, проводимого 18 декабря 2023 года в период с 07.05 часов по 07.25 часов, в 615 м. от (адрес), в южном направлении, в лесополосе, у основания дерева, под листьями, был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 245,70 грамма, что является особо крупным размером;

- в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в соответствии с координатами геолокации ***, проводимого 18 декабря 2023 года в период с 07.28 часов по 07.49 часов, в 630 м. от (адрес), в южном направлении, в лесополосе, внутри сломанного дерева, у основания, был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 492,96 грамма, что является особо крупным размером;

- в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в соответствии с координатами геолокации ***, проводимого 18 декабря 2023 года в период с 07.50 часов по 08.21 часов, в 640 м. от (адрес), в южном направлении, в лесополосе, у основания корня дерева, в земле, под листвой, был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 491,74 грамма, что является особо крупным размером;

- в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в соответствии с координатами геолокации ***, проводимого 18 декабря 2023 года в период с 08.22 часов по 08.46 часов, в 645 м. от (адрес), в южном направлении, в лесополосе у основания дерева, в земле, под листвой, был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 492,87 грамма, что является особо крупным размером;

- в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в соответствии с координатами геолокации ***, проводимого 18 декабря 2023 года в период с 08.49 часов по 09.15 часов, в 650 м. от (адрес), в южном направлении, в лесополосе, у основания дерева, в земле, под листвой, был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 491,37 грамма, что является особо крупным размером.

После чего, продолжая осуществлять преступную деятельность, направленную на производство наркотического средства, ФИО4 в период с вечернего времени 14 декабря 2023 года до 18.30 часов 17 декабря 2023 года, умышленно, незаконно, действуя в составе организованной группы, во исполнение отведенной ему преступной роли «химика», по указаниям лидера организованной группы и неустановленных лиц «***», «***», полученным в ходе переписки через сеть Интернет в мессенджере «***», в условиях подпольной лаборатории, расположенной по адресу: (адрес), путем последовательно произведенных химических реакций, имевших характер циклического процесса, совершаемого в течение нескольких суток, позволяющих получить партию наркотического средства, с использованием вышеуказанного лабораторного оборудования, приспособлений и технических устройств, незаконно произвел: 

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 4091,06 грамма, то есть в особо крупном размере; 

- жидкость, являющуюся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, общей массой 1045,12 грамма, то есть в особо крупном размере.

В период времени с 19.44 часов по 23.59 часов 17 декабря 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в домовладении по адресу: (адрес) вышеуказанные наркотические средства, незаконно произведенные ФИО4, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО4, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях сбыта, в составе созданной и возглавляемой неустановленным лидером организованной группы и совместно с неустановленными лицами «***», «***», совершил незаконное производство наркотического средства: 

- смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 2987,63 грамма, что является особо крупным размером;

- смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 4091,06 грамма, является особо крупным размером;

- жидкости, являющей смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 1045,12 грамма, что является особо крупным размером.

Вина подсудимого ФИО4 по двум преступлениям полностью установлена и подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении по двум преступлениям признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым (дата) он переехал жить в г. Оренбург, с целью трудоустройства. В связи с отсутствием у него водительского удостоверения в январе 2023 года при помощи сети «Интернет» на каком-то интернет-сайте он приобрел поддельное водительское удостоверение на имя «Д.А.В.». 

В начале ноября 2023 года из сети «Интернет» он узнал о возможном источнике заработка в виде работы «химиком» по производству наркотических средств на интернет-магазин. При помощи мобильного приложения «***» он нашёл объявление о трудоустройстве. После чего с ним связались в том же мобильном приложении и рассказали условия работы. В его обязанности должно было входить изготавливать синтетическое наркотическое средство, известное ему под названием «Альфа-ПВП». Для трудоустройства он сфотографировался на фоне своего паспорта и отправил заполненную анкету своему будущему работодателю, ник-нейм которого он не помнит. После чего ему сказали установить мобильное приложение «***» на его мобильный телефон и пройти процесс регистрации, что он и сделал. После чего ему написало неизвестное лицо, использующее ник-нейм «***», которое сказало ему найти жилой дом в отдаленном районе от г. Оренбурга. При помощи интернет-сайта «***» он нашел объявление о продаже дома по адресу: (адрес) за *** рублей, встретился с продавцом по имени С., тот показал ему дом. На следующий день он передал С. *** рублей наличными при личной встрече и забрал ключи от дома, а оставшуюся сумму должен был отдать в январе 2024 года.

Далее от своего работодателя «***» он получил список предметов, которые должен был купить для того чтобы оборудовать нарколабораторию по производству наркотического средства «***». На все его расходы «***» переводил ему денежные средства в «биткоинах» на его кошелёк, после чего при помощи специализированных сайтов-обменников он выводил денежные средства на свой «Qiwi-кошелек», а также обналичивал «биткоиы» при помощи «QR-кодов». Он приобрел различные шланги, электронные весы, ветошь, пакеты для вакууматора, вакууматор, полимерные пакетики типа «Zip-lock», моющие средства, строительное оборудование (лампочки, провода, саморезы).

После чего примерно в ноября 2023 года от своего куратора «***» в мобильном приложении «***» он получил указание отправиться на участок местности, который был отправлен ему в виде фотоизображений в количестве нескольких фотографий, где для него был подготовлен тайник-«закладка» в котором находились: магнитные мешалки, различные колбы и множество прекурсоров, которые были нужны для изготовления наркотического средства «Альфа-ПВП». 

Для удобства передвижения он приобрел автомобиль ***, номер которого он не помнит, потому что на учёт на своё имя он его не поставил. На своём автомобиле, имея поддельное водительское удостоверение, он отправился по указанным на фотографиях координатам, где нашёл оборудованный для него тайник-«закладку» и погрузил все обнаруженные предметы в свой автомобиль и отвёз всё в дом в селе ***. 

От своего работодателя «***» в мобильном приложении «***» он получил инструкцию для производства наркотического средства «Альфа-ПВП», помимо этого тот консультировал его на всех этапах оборудования нарколаборатории. Они также оговорили оплату его труда, тот должен был ему оплачивать 50 000 рублей за каждый изготовленный килограмм наркотика, а также покрывать его транспортные расходы и расходы на жилье. Именно поэтому для удобства и в целях конспирации он снял посуточно квартиру (адрес). 

Дал подробные показания по процедуре производства им наркотического средства путем последовательно произведенных химических реакций, имевших характер циклического процесса, совершаемого в течение нескольких суток, позволяющих получить партию наркотического средства, с использованием лабораторного оборудования, приспособлений и технических устройств. 

После чего по указанию «***» он взвешивал, полученные наркотические средства различными партиями и упаковал при помощи липкой ленты, вакуумных пакетов и полимерных пакетиков типа «Zip-lock» и оборудовал тайники-«закладки» на территории Оренбургской области. 

Примерно в начале декабря 2023 года от своего куратора «***» в мобильном приложении «***» он получил фотоизображение участка местности с GPS-координатами, где он должен был подобрать новую партию прекурсоров. Тайник-«закладка» для него был оборудован в лесополосе на территории ***, где именно он не помнит. Он отправился на указанный участок местности, отыскал подготовленный для него тайник-«закладку» с прекурсорами и отвёз их в свой дом (адрес).

Все это время он продолжал производить наркотическое средство «Альфа-ПВП» и продолжал оборудовать тайники-«закладки» на территории Оренбургской области. 14 декабря 2023 года в дневное время он оборудовал 14 тайников-«закладок» с наркотическим средством «Альфа-ПВП» после чего отправил адреса тайников-«закладок» своему работодателю «***». 

17 декабря 2023 года он вновь отправился в село Гирьял, для того чтобы продолжить заниматься синтезом наркотических средств, где во дворе дома его задержали сотрудники полиции. После чего в присутствии незаинтересованных лиц сотрудники полиции провели его личный досмотр, а также «обследование» его дома. Перед началом его личного досмотра ему были разъяснены права и обязанности, предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он заявил, что предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ у него при себе нет, однако у него в мобильном телефоне имеется переписка на тему производства и сбыта наркотических средств, а так же фотоизображения участков местности на которых он ранее оборудовал тайники-«закладки» с наркотическим средством с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в приложении «***». 

В ходе его личного досмотра в правом кармане штанов был обнаружен мобильный телефон марки «***» в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле, пароль от которого он сообщил добровольно «***». В ходе осмотра моего телефона обнаружено приложение «***» в данном приложении обнаружены фото участков местности с указанием GPS-координат, а также переписка с пользователем «***». Данная переписка и фото участков местности была сфотографирована. Далее в том же кармане, был обнаружен кошелек черного цвета, в котором находились водительские права на имя Д.А.В., № с его фотографией. Мобильный телефон и водительское удостоверение были изъяты, упакованы и опечатаны надлежащим образом. 

Далее в ходе его личного досмотра ватным тампоном, предварительно смоченным в спиртосодержащей жидкости с его ладоней были сделаны смывы, был изготовлен экспериментальный образец. Все было изъято, упаковано и опечатано.

По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений и замечаний к протоколу ни от кого из присутствующих не поступило.

После чего в присутствии незаинтересованных лиц было проведено обследование дома (адрес). Перед началом обследования его ознакомили с постановлением судьи Ленинского районного суда г. Оренбурга, разъяснили права и обязанности, было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что в данном доме он по указанию лица с никнеймом «***» в приложении «***», оборудовал подпольную нарколабораторию по производству синтетического наркотического средства «Альфа PVP», а также, что в доме находится изготовленные им ранее, с целью последующего сбыта на территории Оренбургской области, наркотические средства. 

В ходе обследования холодной веранды, слева от входа на полу обнаружены: 6 пустых пластиковых канистр; фрагмент картонной коробки, 3 стеклянные колбы со следовыми остатками вещества светлого цвета, 3 фрагмента бумаги со следовыми остатками вещества светлого цвета. Фрагмент картонной коробки, 3 стеклянные колбы и 3 фрагмента бумаги. В кладовке обнаружены: 19 пластиковых канистр с жидкостью, 8 пластиковых канистр с жидкостями, 7 стеклянных колб со следовыми остатками вещества светлого цвета, 2 двадцатилитровые колбы, 2 стеклянных капельных воронки, 1 стеклянная делительная воротка, 1 стеклянная колба с жидкостью темного цвета, внутри которой вставлена керамическая воронка, 1 устройство, внешне схожее с вакуумным насосом подключенное с помощью полимерного шланга к стеклянной колбе, 1 пластиковое ведро с жидкостью темного цвета, 2 устройства, внешне схожих с магнитной мешалкой. В кухне обнаружены: на кухонном столе и на печи 4 фрагмента листа бумаги, в каждом из которых находится вещество светлого цвета; на полу справа от входа – пластиковый таз с веществом светлого цвета; на табуретке – фрагмент листа бумаги с веществом светлого цвета; на полу – электронные весы в корпусе серого цвета, со следовыми остатками вещества, картонная коробка, внутри которой находятся 3 рулона липкой ленты, 1 пара резиновых перчаток, множество полимерных пакетов для вакумирования, множество полимерных пакетов типа «zip-lock; на шкафу – 2 устройства в корпусе черного цвета, используемых для вакумирования; на кухне на полу обнаружены 11 пластиковых емкостей, один из которых обмотанный фольгированной бумагой; на столе – лопатка со следовыми остатками вещества, ложка со следовыми остатками вещества и электронный термометр. В ходе обследования спальной комнаты, на полу, обнаружен противогаз и резиновый костюм химической зашиты темного цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано надлежащим образом. 

Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений и замечаний к протоколу ни от кого из присутствующих не поступило.

Добавил, что 14 декабря 2023 года он оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами в лесу в вечернее время, данные наркотические средства он изготовил 9 и 10 декабря 2023 года. Все тайники-закладки с наркотиками были изъяты с его личным участием. Наркотическое средство, изъятое в доме, он изготовил 15 и 16 декабря 2023 года после оборудования тайников-закладок. Всего им дважды изготавливалось наркотическое средство, а именно 9-10 декабря 2023 года и 15-16 декабря 2023 года, которое было изъято (т. 3 л.д. 10-17, 65-68).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО4 подтвердил их в полном объеме. 

По факту приобретения, хранения в целях использования заведомо поддельного удостоверения, вина ФИО4 помимо его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Согласно показаниям свидетеля Е.С.В., являющегося оперуполномоченным, данным в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования, оглашенным и подтвержденным в судебном заседании, в первый отдел УНК МВД России по Оренбургской области поступила оперативная информация о том, что ФИО4 осуществляет производство с целью последующего сбыта синтетических наркотических средств путем оборудования тайников закладок на территории Оренбургской области. 17 декабря 2023 года было установлено, что данную деятельность он осуществляет по адресу: (адрес) В тот же день ФИО4 задержан и в период времени с 19 часов 11 минут до 19 часов 40 минут 17 декабря 2023 года в присутствии незаинтересованных лиц был произведен его личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра ФИО4, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО4 был обнаружен телефон, в котором имелась переписка с неустановленным лицом в приложении «***» на тему незаконного оборота наркотиков. Далее в правом кармане штанов у ФИО4 обнаружен кошелек, в котором имелось водительское удостоверение, принадлежащее ему, но данные в нем были указаны не ФИО4 Водительское удостоверение было на имя «Д.А.В.» №. Данное удостоверение изъято, упаковано и опечатано. После чего им был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. 

Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны него, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно, так как решил изначально активно сотрудничать и способствовать раскрытию и расследованию преступления (т. 3 л.д. 183-194).

Свидетель Г.Т.Т., являющийся оперуполномоченным, суду показал, что 17 декабря 2023 года в отношении ФИО4 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: (адрес), после чего последний был задержан по подозрению в совершении преступления – организации подпольной лаборатории для производства наркотических средств. В присутствии незаинтересованных лиц был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято водительское удостоверение на имя «Д.А.», где была фотография ФИО4, а анкетные данные мужчины, зарегистрированного в ***. При этом сам ФИО4 не имел права управления транспортным средством, официально его не получал. ФИО4 передвигался на автомобиле *** и использовал указанное водительское удостоверение. Эта информация была получена в ходе ОРМ. Со слов ФИО4 ему стало известно, что он приобрел данное водительское удостоверение на интернет-сайте.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ также были оглашены показания неявившихся свидетелей, данные при производстве предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Д.А.В. следует, что по факту возбужденного уголовного дела по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО4, проживающего в Оренбургской области, ему пояснить нечего, информацией способствующей раскрытию преступления он не обладает. Самого ФИО4 он не знает, в Оренбургской области он никогда не был. Свои водительские права серии *** он получил в ГИБДД ОМВД России в *** районе 30 июля 2014 года и никому их не передавал, не фотографировал и не отправлял фотографий, они всегда находились при нем, как и в настоящее время. Откуда у ФИО4 могло появиться водительское удостоверение на его имя, ему не известно (т. 4 л.д. 44-46).

Из оглашенных показаний свидетелей М.А.А. и Я.Г.Х., которые аналогичны друг другу, следует, что 17 декабря 2023 года они участвовали в качестве незаинтересованных лиц при производстве личного досмотра и обследования жилища задержанного ФИО4, который подозревался в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Личный досмотр ФИО4 проводился в доме последнего по адресу: (адрес), в период времени с 19 часов 11 минут до 19 часов 40 минут 17 декабря 2023 года. Перед началом им и ФИО4 сотрудником полиции разъяснены права, обязанности, а также порядок производства личного досмотра.

В ходе личного досмотра ФИО4 в его правом кармане штанов был обнаружен мобильный телефон марки «***», а также обнаружен кошелек, в котором имелось водительское удостоверение на имя «Д.А.В.» №, которое было изъято, упаковано и опечатано надлежащим способом. ФИО4 пояснил, что обнаруженные и изъятые мобильный телефон и водительское удостоверение принадлежат ему.

По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО4, с которым все ознакомились путем личного прочтения, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. 

Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны сотрудников полиции, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно (т. 3 л.д. 125-132, 135-142).

Помимо изложенных показаний, вина ФИО4 в совершенном преступлении также подтверждается другими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- протоколом личного досмотра, изъятия вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 17 декабря 2023 года, иллюстрационной таблицей к нему, в соответствии с которым у ФИО4 обнаружен и изъят мобильный телефон «***», в также в правом кармане его штанов было обнаружено водительское удостоверение на имя «Д.А.В.», *** (т. 1 л.д. 52-56,57-67);

- заключением эксперта № Э/1-2 от 17 января 2024 года, согласно которому, изъятый 17 декабря 2023 года в ходе личного досмотра ФИО4 бланк «Водительское удостоверение» Российской Федерации с номером № выданный (дата) года ГИБДД № на имя Д.А.В., не соответствует бланкам «Водительское удостоверение» Российской Федерации, изготовленным производством АО «Гознак», по способам воспроизведения изображений и элементам. 

Бланк «Водительское удостоверение» Российской Федерации с нумерацией №, изъятый 17 декабря 2023 года в ходе личного досмотра ФИО4, выполнен на листе многослойного полимерного материала, покрытом ламинирующей пленкой без голографических изображений. Реквизиты удостоверения выполнены следующими способами:

- линии защитных сеток на лицевой и оборотной стороне удостоверения выполнены способом цветной струйной печати;

- знаки серийного номера «№» на оборотной стороне бланка выполнены способом цветной струйной печати;

- OVI-элемент (изображение знака «RUS» в верхней левой части лицевой стороны удостоверения) выполнен способом трафаретной печати;

- бланковый текст «ВОДИТЕЛЬСКОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ», изображение фотографии и печатные тексты на лицевой стороне удостоверения, а также изображение штрихкода, содержащего персонализированную информацию, линии графления и печатные тексты на оборотной стороне удостоверения выполнены способом цветной электрофотографии (т. 4 л.д. 139-141);

- протоколом осмотра предметов от 13 февраля 2024 года, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым осмотрен, в том числе бланк «Водительское удостоверение» Российской Федерации с нумерацией № (выдан (дата) года ГИБДД № на имя «Д.А.В.»), который не соответствует бланкам «Водительское удостоверение» Российской Федерации, изготовленным производством АО «Гознак». На бланке «Водительское удостоверение» имеется фотоизображение ФИО4.

Осмотренное признано вещественным доказательством, приобщено к уголовному делу на основании соответствующего постановления (т. 5 л.д. 1-110, 111).

Все вышеуказанные доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются относимыми, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, согласуются между собой, поэтому являются допустимыми и достоверными. Доказательств, подтверждающих виновность ФИО4 по делу необходимое и достаточное количество.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО4 о том, что он приобрел через сеть «Интернет» поддельное водительское удостоверение на имя «Д.А.В.», хранил его в целях использования для подтверждения его права на управление транспортным средством, суд берет их за основу обвинительного приговора. Указанные показания были получены в соответствии с требованиями УПК РФ, подтверждаются и согласуются с показаниями свидетелей: Е.С.В., Г.Т.Т., являющихся сотрудниками полиции, которые выявили, что обнаруженное и изъятое у ФИО4 водительское удостоверение имеет признаки поддельного; свидетелей М.А.А. и Я.Г.Х., участвовавших в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО4, где было изъято поддельное водительское удостоверение на имя «Д.А.В.»; свидетеля Д.А.В., о наличии у него водительского удостоверения серии №, которое он никому не передавал, ФИО4 не знает.

Показания подсудимого, вышеуказанных свидетелей суд находит достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела. К такому выводу суд приходит потому, что указанные лица, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании давали стабильные, последовательные показания, которые согласуются между собой и с совокупностью исследованных доказательств: протоколами личного досмотра, осмотра предметов, заключением эксперта о том, что водительское удостоверение на имя «Д.А.В.», изъятое у ФИО4, имеет признаки подделки. 

Какие-либо данные, которые позволили бы суду усомниться в достоверности показаний свидетелей, отсутствуют. Они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, неприязненных отношений к ФИО4 не имеют, у них нет оснований оговаривать подсудимого.

У суда не имеется оснований не доверять заключению эксперта, поскольку экспертиза по делу проведена экспертом, имеющим специальное образование, необходимый опыт работы, стаж и квалификацию. Экспертом даны ответы на поставленные вопросы. Обстоятельств, свидетельствующих о том, что эксперт был прямо или косвенно заинтересован в исходе дела, не имеется. 

Переходя к правовой оценке содеянного подсудимым, суд исходит из позиции государственного обвинителя, поддержавшего предъявленное обвинение, а также из обстоятельств дела, установленных приведенными выше доказательствами.

Судом установлено, что ФИО4 достоверно известен порядок получения водительского удостоверения. Вместе с тем, последний, минуя установленный законом порядок, заказывая водительское удостоверение через сеть «Интернет», осознавал, что приобрел, а в последующем хранил в целях использования поддельное водительское удостоверение, предоставляющее ему право управления транспортным средством. При этом ФИО4 осознавал общественную опасность своих действий и желал совершение этих действий. О том, что ФИО4 было известно о поддельности заказанного им водительского удостоверения, также свидетельствует то, что бланк удостоверения с его фотографией имеет анкетные данные иного лица. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч. 3 ст. 327 УК РФ – приобретение, хранение, в целях использования заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права.

По факту производства наркотических средств, совершенного организованной группой, в особо крупном размере, вина ФИО4 помимо его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Из аналогичных друг другу показаний свидетелей Б.В.Г., Е.С.В., Г.Т.Т., являющихся оперуполномоченными, данных в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования, оглашенных и подтвержденных в судебном заседании, следует, что в начале ноября 2023 года в 1 отдел УНК МВД России по Оренбургской области поступила оперативная информация о том, что ФИО4 осуществляет производство для дальнейшего сбыта синтетических наркотических средств путем оборудования тайников закладок на территории Оренбургской области. При этом лабораторное оборудование и вещества он перемещает в помещение дома (адрес), который пустовал длительное время. Кроме того, было установлено, что на указанной улице находится также несколько пустующих домов. При этом каких-либо действий со стороны ФИО4, свидетельствующих о том, что последний приспособил данный дом для проживания, либо начал ремонтные работы, не последовало. С местными жителями или представителями администрации не контактировал. 

17 декабря 2023 года в отношении ФИО4 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по вышеуказанному адресу. В тот же день ФИО4 задержан и в период времени с 19 часов 11 минут до 19 часов 40 минут 17 декабря 2023 года и в присутствии незаинтересованных лиц был произведен его личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра ФИО4, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО4 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, в случае если таковые имеются, то желает ли он добровольно выдать их, на что тот пояснил, что у него при себе ничего запрещенного не имеется, однако у него имеется мобильный телефон, содержащий переписку на тему изготовления и сбыта наркотических средств и фотографии участков местности, на которых он ранее оборудовал тайники-«закладки» с наркотическим средством с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица имеющему ник-нейм «***» в приложении «***». Далее в ходе личного досмотра ФИО4 в его правом кармане штанов был обнаружен мобильный телефон марки «***» в чехле, пароль от которого ФИО4 сообщил добровольно «***». В ходе осмотра данного телефона было обнаружено приложение «***», в котором имелась переписка с «***» и фотографии с участками местностей с указанием GPS-координат, которые были сфотографированы. Далее в том же правом кармане штанов у ФИО4 был обнаружен кошелек, в котором имелось водительское удостоверение на имя «Д.А.В.» №. Мобильный телефон и водительское удостоверение были изъяты, упакованы и опечатаны надлежащим образом. После чего с ладоней и пальцев рук ФИО4 были сделаны смывы ватным тампоном, предварительно смоченным в спиртосодержащей жидкости, также был изготовлен экспериментальный образец ватного тампона, предварительно смоченный в спиртосодержащей жидкости. Все было изъято и упаковано надлежащим способом. 

Сотрудником полиции Е.С.В. был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, поставили свои подписи, заявлений и замечаний к протоколу ни от кого из присутствующих не поступило.

Далее ФИО4 было сообщено, что в занимаемом им доме по адресу: (адрес), будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование жилища. Перед началом обследования ФИО4 было предъявлено постановление Ленинского районного суда г. Оренбурга от 14 декабря 2023 года о разрешении проведения обследования его жилища по вышеуказанному адресу, с которым он ознакомился путем личного прочтения и поставил свою подпись.

Перед началом обследования ФИО4 и незаинтересованным лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО4 предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что в данном доме он по указанию лица с никнеймом «***» в приложении «***», оборудовал подпольную нарколабораторию по производству синтетического наркотического средства «Альфа PVP», а также, что в доме находится изготовленные им ранее, с целью последующего сбыта на территории Оренбургской области, наркотические средства. 

Г.Т.Т. предупредил присутствующих лиц об использовании им при обследовании технических средств фотокамеры мобильного телефона. 

После чего ими было проведено обследование вышеуказанного дома, который состоял из «холодной» веранды, кладовки, кухни, коридора, двух спальных комнат и ванной комнаты. 

Так, в ходе обследования холодной веранды, слева от входа на полу обнаружены: 6 пустых пластиковых канистр; фрагмент картонной коробки, 3 стеклянные колбы со следовыми остатками вещества светлого цвета, 3 фрагмента бумаги со следовыми остатками вещества светлого цвета. Фрагмент картонной коробки, 3 стеклянные колбы и 3 фрагмента бумаги. В кладовке обнаружены: 19 пластиковых канистр с жидкостью, 8 пластиковых канистр с жидкостями, 7 стеклянных колб со следовыми остатками вещества светлого цвета, 2 двадцатилитровые колбы, 2 стеклянных капельных воронки, 1 стеклянная делительная воротка, 1 стеклянная колба с жидкостью темного цвета, внутри которой вставлена керамическая воронка, 1 устройство, внешне схожее с вакуумным насосом подключенное с помощью полимерного шланга к стеклянной колбе, 1 пластиковое ведро с жидкостью темного цвета, 2 устройства, внешне схожих с магнитной мешалкой. В кухне обнаружены: на кухонном столе и на печи 4 фрагмента листа бумаги, в каждом из которых находится вещество светлого цвета; на полу справа от входа – пластиковый таз с веществом светлого цвета; на табуретке – фрагмент листа бумаги с веществом светлого цвета; на полу – электронные весы в корпусе серого цвета, со следовыми остатками вещества, картонная коробка, внутри которой находятся 3 рулона липкой ленты, 1 пара резиновых перчаток, множество полимерных пакетов для вакумирования, множество полимерных пакетов типа «zip-lock; на шкафу – 2 устройства в корпусе черного цвета, используемых для вакумирования; на кухне на полу обнаружены 11 пластиковых емкостей, один из которых обмотанный фольгированной бумагой; на столе – лопатка со следовыми остатками вещества, ложка со следовыми остатками вещества и электронный термометр. В ходе обследования спальной комнаты, на полу, обнаружен противогаз и резиновый костюм химической зашиты темного цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано надлежащим образом. 

Сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, поставили свои подписи, заявлений и замечаний к протоколу ни от кого из присутствующих не поступило.

Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны сотрудников полиции и иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал и пояснял добровольно, активно сотрудничал со следствием, способствовал раскрытию и расследованию преступления, сопротивления не оказывал, жалоб от него никаких не поступало. 

После чего ими с вновь приглашенными понятыми с участием ФИО4 проводились осмотры мест происшествий в лесополосе, расположенной в южном направлении от (адрес), где ФИО4 оборудовал тайники-«закладки» с произведенными им наркотическими средствами.

Б.В.Г. проводился осмотр места происшествия в период с 07 часов 50 минут до 08 часов 21 минуты 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 640 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник- «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам им были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Понятым до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении им при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что последний заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица, использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и у основания корня дерева в земле под листвой обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты, который был вскрыт, там находился черный полимерный пакет, внутри которого были два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он так же был прочитан им вслух, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны его, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

Далее им же, проводился осмотр места происшествия в период с 08 часов 22 минут до 08 часов 46 минут 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 645 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник- «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия им участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Понятым до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении им при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и у основания дерева в земле под листвой обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты, который им был вскрыт и, внутри был черный полимерный пакет, внутри которого находилось два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он так же был им прочитан вслух, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого – либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия с его стороны и иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

Затем им же, Б.В.Г., проводился одиннадцатый осмотр места происшествия в период с 08 часов 49 минут до 09 часов 15 минут 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 650 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам им были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Понятым до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении им при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и у основания дерева в земле под листвой обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты, который был вскрыт и внутри которого находился черный полимерный пакет, внутри которого находилось два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он так же был прочитан им вслух, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны его и иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

Е.С.В. проводился осмотр места происшествия в период с 06 часов 35 минут до 07 часов 03 минут 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 605 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам им были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Понятым до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне им. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и у основания поваленного фрагмента дерева в земле обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты типа «скотч», который был им вскрыт и, внутри был черный полимерный пакет, внутри которого находилось два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он так же был прочитан вслух им, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого – либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны его, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

Затем им же, Е.С.В., проводился седьмой осмотр места происшествия в период с 07 часов 05 минут до 07 часов 25 минут 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 615 метрах от (адрес) области в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам им были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Понятым до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне им. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и у основания дерева под листьями обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты типа «скотч», который был им вскрыт и, внутри был черный полимерный пакет, внутри которого находилось два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он так же был прочитан вслух мною, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны его, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

После чего Е.С.В. проводился восьмой осмотр места происшествия в период с 07 часов 28 минут до 07 часов 49 минут 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 630 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам им были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Понятым до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне им. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и внутри сломанного дерева у его основания обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты типа «скотч», который был им вскрыт и, внутри был черный полимерный пакет, внутри которого находилось два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован вышеописанным способом надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения и он так же был прочитан им вслух, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны его, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

Г.Т.Т. проводился первый осмотр места происшествия в период с 03 часов 18 минут до 03 часов 53 минут 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 540 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия он разъяснил участвующим лицам права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Понятым, до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне мною. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и у основания сломанного дерева в земле обнаружен сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета, перемотанный липкой лентой типа «скотч», который был им был вскрыт, там были два вакуумных прозрачных полимерных пакета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят, упакован и опечатан надлежащим образом, доступ к содержимому без повреждения пакета и нити с бумажной биркой не возможен. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он так же был прочитан им вслух, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны его, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

Далее им же, Г.Т.Т., проводился второй осмотр места происшествия в период с 03 часов 57 минут до 04 часов 33 минут 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 520 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия им участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Им понятым, до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении им при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и под сухими листьями в земле обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета, который им был вскрыт, там был черный полимерный пакет, внутри которого находилось два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят, упакован и опечатан надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он так же был прочитан вслух, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого – либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

Затем Г.Т.Т. проводился третий осмотр места происшествия проводился в период с 04 часов 44 минут до 05 часов 21 минуты 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 560 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Им перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Понятым до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении им при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и у основании дерева под листвой обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета, который был им вскрыт, там был черный полимерный пакет, внутри которого находилось два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован вышеописанным способом надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он так же был прочитан вслух, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

После чего Г.Т.Т. проводился четвертый осмотр места происшествия в период с 05 часов 29 минут до 06 часов 01 минуты 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 580 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам им были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Понятым до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении при производстве следственного действия мною технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и у основания поваленного дерева в земле обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета, который им был вскрыт, там был черный полимерный пакет, внутри которого находилось два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он так же был прочитан им вслух, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны меня и иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

После этого Г.Т.Т. проводился пятый осмотр места происшествия в период с 06 часов 06 минут до 06 часов 31 минуты 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 590 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Им перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Понятым до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и у пня в земле обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета, который им был вскрыт, там был черный полимерный пакет, внутри которого находилось два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он так же был прочитан им вслух, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны его, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно.

Также сотрудниками полиции были осмотрены еще три участка местности, согласно информации из мобильного телефона ФИО4, в соответствии с GPS-координатами (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта, но каких-либо свертков с веществами обнаружено не было.

Кроме того, свидетели показали, что, как правило, преступления, связанные с организацией подпольных лабораторий для производства наркотических средств, характеризуются латентностью, высокой конспирацией, анонимностью соучастников, поэтому совершаются с использованием сети Интернет. Для совершения таких преступлений систематически необходима четкая организованная структура с распределением ролей, под руководством одного или нескольких лидеров, соподчинением одних соучастников вышестоящим. Как правило, такая структура состоит из следующих соучастников: лидер и организатор ОГ (организованной группы), «региональные представители (кураторы)», «операторы», «химики», «перевозчики». Каждый из соучастников выполняет строго определенную ему преступную роль. Так, лидер ОГ осуществляет общее руководство созданной системой, создает ее условия для ее функционирования; «региональные представители (кураторы)», действуя от имени лидера и организатора, осуществляют обеспечение конкретных подчиненных участников лабораторным оборудованием и веществами, необходимыми для производства наркотических средств, дает рекомендации и указания по производству наркотических средств, количеству их выработки, обеспечивает начисление заработной платы нижестоящим соучастникам. В данном случае неизвестное лицо, руководившее действиями ФИО4, было зарегистрировано в мессенджере «***» под ник-неймами «***», «***». «Операторы» обеспечивают непосредственную связь между соучастниками – «кураторами» и «химиками», между собой, занимаются привлечением новых сотрудников. В обязанности «химиков» входит непосредственное производство крупных партий наркотических средств, их расфасовка, размещение в тайники-«закладки» для последующего распределения и сбыта. Данную роль в рассматриваемом случае выполнял ФИО4

Для организации подпольных лабораторий лицам, вступающим в состав данной организованной группы, рекомендуется выбирать помещения, находящиеся вне общей доступности, на малолюдной, желательно вне населенной территории: старые заброшенные дома и участки, иные не использующиеся помещения – сараи, ангары и т.п. Для конспирации данные лица создают внешние признаки законности использования таких помещений: ремонтные работы, садово-дачная деятельность, разведение животных и т.д. 

Указанное помещение может быть, как изначально подыскано «куратором» и предоставлено «химику», так и самим лицом, привлеченным в качестве «химика». В этом случае денежные средства для приобретения такого помещения, либо его аренды предоставляются ему «куратором».

Лабораторное оборудование, прекурсоры, иные вещества и предметы и устройства также предоставляются и оплачиваются «куратором». В целях сохранения конспирации вышеуказанные объекты передаются через тайники-«закладки».

Конкретные указания, связанные с химическим процессом производства наркотических средств, также поступают «химику» исключительно в электронных сообщениях в сети «Интернет». Поскольку данный процесс не представляет особой сложности, все производство осуществляется путем совершения простых химических реакций и особых навыков и образования для этого не требуется. В связи с чем к данной преступной деятельности может быть привлечено любое лицо. 

В целях сохранения анонимности финансовых расчетов между соучастниками для оплаты их работы используются единицы криптовалюты, для обналичивания денежных средств соучастнику направляется посредством электронного сообщения одноразовый QR-код для получения наличных денежных средств в АТМ-устройствах какого-либо банковского учреждения. 

В ходе проведенных мероприятий, в том числе проведенных с участием ФИО4, его опроса, можно сделать вывод о том, что он действовал в составе организованной группы, созданной неустановленным лицом, под руководством неизвестного лица, зарегистрированного в мессенджере «***» под ник-неймами «***», «***». При этом в рассматриваемой организованной группе ФИО4 выполнял активную роль «химика», осуществляя непосредственное производство крупных партий наркотических средств в целях сбыта.

Дополнили, что при задержании ФИО4 оказал содействие сотрудникам полиции – выдал все пароли от мобильных телефонов, указал тайники-закладки, оборудованные им с наркотическими веществами, произведенными им, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. Если бы он изначально не выдал добровольно пароли, не указал на тайники-закладки, возможно наркотические средства не были изъяты, поскольку было бы затрачено дополнительное время (т. 3 л.д. 172-182, 183-194, 195-210).

Согласно показаниям свидетелей Щ.А.С., М.С.А., которые аналогичны друг другу, 18 декабря 2023 года они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве незаинтересованных лиц при производстве обследования жилища ФИО4, который подозревался в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, по адресу: (адрес) ФИО4 было предъявлено постановление суда о разрешении проведения обследования его жилища, с которым он ознакомился путем личного прочтения и поставил свою подпись. Перед началом обследования им, а также ФИО4, сотрудник полиции разъяснил права, обязанности и порядок производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. После чего ФИО4 предложено добровольно выдать имеющиеся предметы, запрещенные к обращению, а также иные подлежащие изъятию предметы, документы и ценности, последний заявил, что в квартире ничего запрещенного нет. 

В зале на подлокотнике дивана обнаружен мобильный телефон «***», после чего Полищученко сообщил пароль от него, а так же пароль от мобильного приложения «***», данный мобильный телефон был изъят, упакован и опечатан. Доступ к телефону без повреждения пакета, бумажной бирки и нити не возможен.

По данному факту во время и по окончании обследования жилища ФИО4 сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. Обследование квартиры проводилось в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 01 минуты 18 декабря 2023 года.

Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны сотрудников полиции, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно (т. 3 л.д. 165-168).

Свидетель Т.ММ., являющийся следователем, суду показал, что в его производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО4, который был задержан по факту производства наркотических средств. При задержании ФИО4 оказал содействие сотрудникам полиции – выдал все пароли от мобильных телефонов, указал тайники-закладки, оборудованные им с наркотическими веществами, произведенными им, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. Если бы он изначально не выдал добровольно пароли, не указал на тайники-закладки, возможно наркотические средства не были изъяты, поскольку было бы затрачено дополнительное время. В ходе допроса ФИО4 полностью признал вину, раскаивался в содеянном, давал признательные показания. В телефонах ФИО4 были переписки в мессенджерах с куратором, лаборантом, которые давали ему указания и инструкции по производству наркотических средств. К сожалению, установить этих лиц не представилось возможным, в отношении них дело выделено в отдельное производство. Все следственные действия с участием ФИО4 производились в присутствии его защитника. От ФИО4 жалоб не было, все протоколы следственных действий он подписывал добровольно и самостоятельно, заявлений, замечаний не поступало.

Из показаний свидетеля С.А.А., данных в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования, оглашенных и подтвержденных в судебном заседании, следует, что она занимается продажей вакуумных пакетов, используемых для продуктов питания. Продажа вышеуказанных пакетов осуществляется из дома или непосредственно при встрече в городе Оренбурге и Оренбургском районе. 12 декабря 2023 года к ней домой приехал ФИО4 и приобрел у нее три больших рулона вакуумных пакетов, размером приблизительно 27 см. в ширину и 5 м. в длину. ФИО4 попросил ее еще заказать большие вакуумные пакеты, так как у нее их не было в наличии, на что она согласилась, и пообещала сообщить тому, как придет заказ. ФИО4 пояснил, что данные вакуумные пакеты ему необходимо для упаковки чего-то большого, но чего конкретно, не сказал, только сообщил, что к нему приходит партия и ему необходимо сразу осуществлять упаковку. 13 декабря 2023 года она написала сообщение на абонентский номер №, который ей ранее предоставил ФИО4 с целью обсудить цену, количество и размеры пакетов, но последний ничего не ответил и более не приезжал (т. 3 л.д. 102-104).

Согласно показаниям свидетеля М.Н.В., данным в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования, оглашенным и подтвержденным в судебном заседании, он работает в такси «***». С ФИО4 познакомился в апреле 2023 года, когда подвозил его в ***, после чего они стали поддерживать дружеское общение. Около трех раз он отвозил ФИО4 в (дата), тот сказал ему, что приобрел данный дом с целью реконструкции и дальнейшей перепродажи. Первый раз он заходил в дом, оказывал ФИО4 помощь в запуске отопления в указанном доме, это было примерно в середине ноября 2023 года, точную дату назвать не может. Подозрительного в доме он ничего не видел. Остальные два раза он просто забирал ФИО4 из указанного поселка, но в дом он не заходил, забирал последнего от остановки общественного транспорта, тот всегда ожидал его на ней. Со слов ФИО4 ему известно о том, что он из *** и переехал в г. Оренбург для работы. ФИО4 всегда был в адекватном состоянии, иногда употреблял алкоголь, в наркотическом состоянии он его никогда не видел. Охарактеризовал последнего с положительной стороны (т. 3 л.д. 107-109).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ также были оглашены показания неявившихся свидетелей, данные при производстве предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Л.С.А. следует, что он неофициально работает в такси «***». 16 декабря 2023 года ему посредством приложения «***» пришел заказ от (дата). Он подъехал к указанному адресу, к нему вышел парень, который представился Алексеем. Он отвез того в (адрес) и оставил его на какой-то из улиц указанного села, после чего уехал в г. Оренбург. По пути следования он сказал Алексею свой личный номер и сообщил тому, если ему будут необходимы услуги такси, чтобы тот непосредственно обращался к нему лично, так как «***» взымает большую комиссию за их услуги. Так на следующий день, 17 декабря 2023 года к нему вновь обратился Алексей с абонентского номера № и попросил вновь отвезти того в (адрес), на что он согласился. Алексей при себе запрещенного ничего не имел, поведение его соответствовало действительности, подозрительно не выглядел. По приезду в (адрес), Алексей выходил на какой-то из улиц и уходил, в какой дом тот заходил, он не видел и соответственно указать не может, ранее Алексея он не знал, два раза оказал ему услуги такси (т. 3 л.д. 115-117).

Из оглашенных показаний свидетелей М.А.А. и Я.г.Х., которые аналогичны друг другу, следует, что 17 декабря 2023 года они участвовали в качестве незаинтересованных лиц при производстве личного досмотра и обследования жилища задержанного ФИО4, который подозревался в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Личный досмотр ФИО4 проводился в доме последнего по адресу: (адрес) в период времени с 19 часов 11 минут до 19 часов 40 минут 17 декабря 2023 года. Перед началом им и ФИО4 сотрудником полиции разъяснены права, обязанности, а также порядок производства личного досмотра.

ФИО4 был задан вопрос о том, имеется ли при нём запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, в случае если таковые имеются, то желает ли он добровольно выдать их, на что тот пояснил, что у него при себе ничего запрещенного не имеется, однако у него имеется мобильный телефон, в котором содержится переписка на тему изготовления и сбыта наркотических средств и фотографии участков местности, на которых он ранее оборудовал тайники-«закладки» с наркотическим средством с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица имеющему ник-нейм «***» в приложении «***». В ходе личного досмотра ФИО4 в его правом кармане штанов был обнаружен мобильный телефон марки «***» в чехле, пароль от которого ФИО4 сообщил добровольно «***». В ходе осмотра данного телефона было обнаружено приложение «***», в котором содержалась переписка с «***» и фотографии с участками местностей с указанием GPS – координат. Вся переписка и фотографии с участками местностей с указанием GPS – координат были сфотографированы сотрудником полиции. Далее в том же правом кармане штанов у ФИО4 был обнаружен кошелек, в котором имелось водительское удостоверение на имя «Д.А.В.» серии №. После чего с ладоней и пальцев рук ФИО4 были сделаны смывы ватным тампоном, предварительно смоченным в спиртосодержащей жидкости, изготовлен экспериментальный образец ватного тампона, предварительно смоченный в спиртосодержащей жидкости. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. ФИО4 пояснил, что изъятые мобильный телефон и водительское удостоверение принадлежат ему.

По данному факту во время и по окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО4, с которым все ознакомились путем личного прочтения, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. 

После чего сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 44 минут до 23 часа 59 минут 17 декабря 2023 года проводилось обследование жилища. Изначально ФИО4 было предъявлено постановление суда о разрешении проведения обследования его жилища, по адресу: (адрес), с которым тот ознакомился путем личного прочтения и поставил свою подпись.

Перед началом обследования вышеуказанного дома ФИО4, им, иным сотрудникам полиции участвующим при проведении обследовании были разъяснены все права и обязанности действующего законодательства РФ и порядок производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. ФИО4 предложено добровольно выдать имеющиеся предметы, запрещенные к обращению, а также иные подлежащие изъятию предметы, документы и ценности. После чего последний заявил, что по указанному адресу он по указанию неизвестного лица, использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***» оборудовал подпольную нарколабораторию по производству синтетического наркотика «Альфа ПВП» с целью последующего сбыта на территории Оренбургской области. 

Также присутствующие лица были предупреждены об использовании при обследовании технических средств фотокамеры мобильного телефона сотрудником полиции. 

ФИО4, заявил, что в доме находятся изготовленные им ранее с целью последующего сбыта на территории Оренбургской области наркотические средства. После чего сотрудники полиции провели обследование вышеуказанного дома, который состоял из «холодной» веранды, кладовки, кухни, коридора, двух спальных комнат и ванной комнаты. В ходе обследования холодной веранды, слева от входа на полу обнаружены: 6 пустых пластиковых канистр; фрагмент картонной коробки, 3 стеклянные колбы со следовыми остатками вещества светлого цвета, 3 фрагмента бумаги со следовыми остатками вещества светлого цвета. Фрагмент картонной коробки, 3 стеклянные колбы и 3 фрагмента бумаги. В кладовке обнаружены: 19 пластиковых канистр с жидкостью, 8 пластиковых канистр с жидкостями, 7 стеклянных колб со следовыми остатками вещества светлого цвета, 2 двадцатилитровые колбы, 2 стеклянных капельных воронки, 1 стеклянная делительная воротка, 1 стеклянная колба с жидкостью темного цвета, внутри которой вставлена керамическая воронка, 1 устройство, внешне схожее с вакуумным насосом подключенное с помощью полимерного шланга к стеклянной колбе, 1 пластиковое ведро с жидкостью темного цвета, 2 устройства, внешне схожих с магнитной мешалкой. В кухне обнаружены: на кухонном столе и на печи 4 фрагмента листа бумаги, в каждом из которых находится вещество светлого цвета; на полу справа от входа – пластиковый таз с веществом светлого цвета; на табуретке – фрагмент листа бумаги с веществом светлого цвета; на полу – электронные весы в корпусе серого цвета, со следовыми остатками вещества, картонная коробка, внутри которой находятся 3 рулона липкой ленты, 1 пара резиновых перчаток, множество полимерных пакетов для вакумирования, множество полимерных пакетов типа «zip-lock; на шкафу – 2 устройства в корпусе черного цвета, используемых для вакумирования; на кухне на полу обнаружены 11 пластиковых емкостей, один из которых обмотанный фольгированной бумагой; на столе – лопатка со следовыми остатками вещества, ложка со следовыми остатками вещества и электронный термометр. В ходе обследования спальной комнаты, на полу, обнаружен противогаз и резиновый костюм химической зашиты темного цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано надлежащим образом. 

По данному факту во время и по окончании обследования жилища ФИО4 сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни от кого не поступило, после чего присутствующие расписались. 

Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны сотрудников полиции, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно (т. 3 л.д. 125-132, 135-142).

Согласно показаниям свидетелей Л.Н.А., В.А.В., которые аналогичны друг другу, 18 декабря 2023 года они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве незаинтересованных лиц (понятых) при производстве осмотров мест происшествий с задержанным парнем – ФИО4, который подозревался в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Так, первый осмотр места происшествия проводился в период с 03 часов 18 минут до 03 часов 53 минут 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 540 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены все права, ответственность, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Им до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне сотрудником полиции. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и у основания сломанного дерева в земле обнаружен сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета, перемотанный липкой лентой типа «скотч», который был вскрыт сотрудником полиции и, внутри которого находилось два вакуумных прозрачных полимерных пакета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован в пакет, который повреждений не имел, горловина которого перевязана нитью, концы которой вклеены в бумажную бирку с пояснительной запиской, оттиском печати правоохранительного органа и подписями участвующих лиц, доступ к содержимому без повреждения пакета и нити с бумажной биркой не возможен (далее по тексту изъято вышеописанным способом надлежащим образом). По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он также был прочитан вслух сотрудником полиции, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны сотрудников полиции, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

Далее, проводился второй осмотр места происшествия в период с 03 часов 57 минут до 04 часов 33 минут 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 520 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены все права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Им до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне сотрудником полиции. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО4 заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и под сухими листьями в земле обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета, который был вскрыт сотрудником полиции и, внутри которого находился черный полимерный пакет, внутри которого находилось два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован вышеописанным способом надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он также был прочитан вслух сотрудником полиции, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны сотрудников полиции, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

Затем проводился третий осмотр места происшествия в период с 04 часов 44 минут до 05 часов 21 минуты 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 560 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены все права, ответственность, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Им до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне сотрудником полиции. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и у основании дерева под листвой обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета, который был вскрыт сотрудником полиции и, внутри которого находился черный полимерный пакет, внутри которого находилось два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован вышеописанным способом надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он также был прочитан вслух сотрудником полиции, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны сотрудников полиции, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

После чего проводился четвертый осмотр места происшествия в период с 05 часов 29 минут до 06 часов 01 минуты 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 580 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены все права, ответственность, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Им до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне сотрудником полиции. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и у основании поваленного дерева в земле обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета, который был вскрыт сотрудником полиции и, внутри которого находился черный полимерный пакет, внутри которого находилось два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован вышеописанным способом надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он также был прочитан вслух сотрудником полиции, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны сотрудников полиции, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

После этого проводился пятый осмотр места происшествия в период с 06 часов 06 минут до 06 часов 31 минуты 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 590 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены все права, ответственность, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Им до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне сотрудником полиции. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и у пня в земле обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета, который был вскрыт сотрудником полиции и, внутри которого находился черный полимерный пакет, внутри которого находилось два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован вышеописанным способом надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он также был прочитан вслух сотрудником полиции, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны сотрудников полиции, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

Далее проводился шестой осмотр места происшествия в период с 06 часов 35 минут до 07 часов 03 минут 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 605 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены все права, ответственность, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Им до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне сотрудником полиции. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и у основания поваленного фрагмента дерева в земле обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты типа «скотч», который был вскрыт сотрудником полиции и, внутри которого находился черный полимерный пакет, внутри которого находилось два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован вышеописанным способом надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он также был прочитан вслух сотрудником полиции, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны сотрудников полиции, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

Затем проводился седьмой осмотр места происшествия в период с 07 часов 05 минут до 07 часов 25 минут 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 615 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права, ответственность, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Им до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне сотрудником полиции. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО4 заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и у основания дерева под листьями обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты типа «скотч», который был вскрыт сотрудником полиции и, внутри которого находился черный полимерный пакет, внутри которого находилось два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован вышеописанным способом надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он также был прочитан вслух сотрудником полиции, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны сотрудников полиции, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

После чего проводился восьмой осмотр места происшествия в период с 07 часов 28 минут до 07 часов 49 минут 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 630 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены все права, ответственность, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Им до начала осмотра были разъяснены все права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне сотрудником полиции. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО4 заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и внутри сломанного дерева у его основания обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты типа «скотч», который был вскрыт сотрудником полиции и, внутри которого находился черный полимерный пакет, внутри которого находилось два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован вышеописанным способом надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он также был прочитан вслух сотрудником полиции, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны сотрудников полиции, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

После этого проводился девятый осмотр места происшествия в период с 07 часов 50 минут до 08 часов 21 минуты 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 640 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены все права, ответственность, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Им до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне сотрудником полиции. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО4 заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и у основания корня дерева в земле под листвой обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты, который был вскрыт сотрудником полиции и, внутри которого находился черный полимерный пакет, внутри которого находилось два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован вышеописанным способом надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он также был прочитан вслух сотрудником полиции, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны сотрудников полиции, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

Далее проводился десятый осмотр места происшествия в период с 08 часов 22 минут до 08 часов 46 минут 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 645 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены все права, ответственность, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Им до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне сотрудником полиции. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО4 заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и у основания дерева в земле под листвой обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты, который был вскрыт сотрудником полиции и, внутри которого находился черный полимерный пакет, внутри которого находилось два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован вышеописанным способом надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он также был прочитан вслух сотрудником полиции, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны сотрудников полиции, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно. 

Затем проводился одиннадцатый осмотр места происшествия в период с 08 часов 49 минут до 09 часов 15 минут 18 декабря 2023 года на участке местности, расположенном в 650 метрах от (адрес) в южном направлении, в соответствии с GPS-координатами *** (которые ранее были обнаружены в мобильном телефоне ФИО4), где ФИО4 ранее оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены все права, ответственность, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Им до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица в следственном действии были заранее предупреждены о применении при производстве следственного действия технических средств – фотокамеры и мобильного приложения «***» в качестве навигатора на мобильном телефоне сотрудником полиции. ФИО4 был задан вопрос о том, желает ли он добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что на указанном участке местности он ранее оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством «Альфа ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***». После чего данный участок местности в лесополосе был осмотрен и у основания дерева в земле под листвой обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты, который был вскрыт сотрудником полиции и, внутри которого находился черный полимерный пакет, внутри которого находилось два вакуумных пакета, а затем прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем своим содержимым был изъят и упакован вышеописанным способом надлежащим образом. По данному факту во время и по окончании осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения, и он также был прочитан вслух сотрудником полиции, каких-либо замечаний, уточнений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не поступило, после чего присутствующие расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Какого-либо физического, психического, морального, либо иного давления и воздействия со стороны сотрудников полиции, иных лиц на ФИО4 не оказывалось, последний все выдавал добровольно (т. 3 л.д. 145-158, т. 4 л.д. 62-75).

Из показаний свидетеля П.С.В. следует, что у него имеется дом, расположенный по адресу: (адрес). Данный дом достался ему по наследству от покойного отца. Он работает вахтовым методом в районах ***. (дата) он уехал на вахту и перед тем как уехать он на «***» дал объявление о продаже вышеуказанного дома за *** рублей. Ему позвонил парень по имени Алексей с абонентского номера № и попросил показать вышеуказанный дом, это было 11 или 12 ноября 2023 года. Он попросил своего сына С. имеющего абонентский номер № отвезти его и покупателя в ***. На следующий день они с сыном приехали за Алексеем в районе ТРЦ «***», точного адреса не помнит. По пути в *** Алексей рассказал, что тот с ***, что приехал в Оренбургскую область на заработки и имеет свою фирму. Его сын и Алексей обменялись номерами. Так по приезду к дому по адресу Алексей осмотрел его и сказал, что подумает о покупке дома и перезвонит. В вечернее время этого же дня ему позвонил Алексей и сообщил, что готов дать задаток за его дом. На следующий день они встретились с Алексеем и тот передал ему задаток в размере ***, сфотографировал его правоустанавливающие документы на дом, его паспорт и сообщил, что у него будут поступления денег от работы в конце (дата), тогда отдаст оставшуюся сумму, то есть ***, на что он согласился. Более Алексея он не видел, впоследствии от сына и сотрудника полиции ему стало известно о том, что Алексей использовал дом под подпольную лабораторию для производства наркотических средств с целью их сбыта на территории Оренбургской области. Ему предъявлен протокол обследования дома и иллюстрационная таблица к нему, может с уверенностью сказать, что изъятые при производстве обследования предметы, вещества, жидкость, наркотические средства и другое до приобретения Алексеем дома в нем не было, их мог в дом принести только Алексей. Доступ к дому имел только Алексей, более ключей ни у кого не было, был один ключ у него, который он передал Алексею (т. 3 л.д. 160-162).

Из оглашенных показаний свидетеля П.С.С. следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля П.С.В., об обстоятельствах осмотра и приобретения ФИО4 дома, принадлежащего П.С.В., расположенного по адресу: (адрес)

Также показал, что ему в ходе предвариельного раследования был предъявлен протокол обследования дома и иллюстрационная таблица к нему, он может с уверенностью сказать, что изъятые при производстве обследования предметы, вещества, жидкости, наркотические средства и другое до приобретения Алексеем дома в нем не было, их мог в дом принести только Алексей. Доступ к дому имел только Алексей, более ключей ни у кого не было, был один ключ у отца, который отец передал ФИО4 (т.3 л.д. т.169-171).

Помимо изложенных показаний, вина ФИО4 в совершенном преступлении также подтверждается другими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- протоколом личного досмотра, изъятия вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 17 декабря 2023 года, иллюстрационной таблицей к нему, в соответствии с которым у ФИО4 обнаружен и изъят мобильный телефон «***», в котором имеется приложение «***», содержащее переписку с пользователем «gufa1570», а также фото участков местности с указанием GPS-координат. По поводу данного телефона ФИО4 пояснил, что в нем содержится переписка на тему изготовления и сбыта наркотических средств, а также фотографии участков местности, на которых он ранее оборудовал тайники-«закладки» с наркотическим средством с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица, имеющего ник-нейм «***» в приложении «***».

Также в правом кармане его штанов было обнаружено водительское удостоверение на имя «Д.А.В.», № (т. 1 л.д. 52-56, 57-67);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17 декабря 2023 года, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому в период времени с 19 часов 44 минут до 23 часов 59 минут, проведено обследование домовладения по адресу: (адрес), в ходе которого были обнаружены и изъяты следующие объекты:

- в помещении «холодной» веранды – 6 пустых пластиковых канистр, фрагмент картонной коробки, 3 стеклянные колбы со следовыми остатками вещества светлого цвета, 3 фрагмента бумаги со следовыми остатками вещества светлого цвета;

- в кладовке, вход в которую осуществлялся из «холодной» веранды слева на полу – 19 пластиковых канистр с жидкостью, 8 пластиковых канистр с жидкостью, 7 стеклянных колб со следовыми остатками вещества светлого цвета, 2 стеклянных капельных воронки, 1 стеклянная делительная воронка, 1 стеклянная колба с жидкостью темного цвета, внутри которой вставлена керамическая воронка со следовыми остатками вещества светлого цвета; стеклянная колба с керамической воронкой, 1 устройство, внешне схожее с вакуумным насосом подключенное с помощью полимерного шланга к стеклянной колбе к ранее описанной стеклянной колбе, 1 пластиковое ведро с жидкостью темного цвета; 

- в ходе обследования в кухне дома на кухонном столе и на печи – 4 фрагмента листа бумаги, на каждом из которых находится вещество светлого цвета; на табурете обнаружен фрагмент листа бумаги с веществом светлого цвета; в кухне дома на полу – пластиковый таз с веществом светлого цвета, электронные весы в корпусе серого цвета марки «***», со следовыми остатками вещества, картонная коробка, внутри которой находятся: 3 рулона липкой ленты,1 пара резиновых перчаток, множество полимерных пакетов для вакуумирования, множество полимерных пакетов типа «zip-lock»; в кухне на шкафу – 2 устройства в корпусе черного цвета, используемые для вакуумирования, 11 пластиковых емкостей со следовыми остатками вещества, одна из которых обмотана фольгированной бумагой; в кухне на столе обнаружены лопатка со следовыми остатками вещества, ложка со следовыми остатками вещества и термометр;

- в спальне, расположенной по коридору прямо от входа на полу обнаружены противогаз и резиновый костюм химической зашиты желтого цвета (т. 1 л.д. 68-74,75-85).

- справками об исследовании № И/2-639 от 18 декабря 2023 года, № И/2-642 от 10 января 2024 года, № И/2-643 от 10 января 2024 года, № И/2-644 от 10 января 2024 года, № И/2-645 от 10 января 2024 года, № И/2-646 от 10 января 2024 года, № И/2-647 от 10 января 2024 года, № И/2-648 от 10 января 2024 года, № И/2-649 от 10 января 2024 года, № И/2-650 от 10 января 2024 года, № И/2-651 от 10 января 2024 года, № И/2-652 от 10 января 2024 года, № И/2-653 от 10 января 2024 года, согласно которым: вещество, массой 303,9 грамма, 906,12 грамма, 1177,02 грамма, 521,29 грамма, 1155,82 грамма (объекты 1-5, соответственно); вещество, массой 26,91 грамма (объект 1); вещество, массой 136,27 грамма (объект 1); вещество, массой 99,72 грамма (объект 1); вещество, массой 99,87 грамма (объект 1), вещество, массой 95,56 грамма (объект 1); вещество, массой 97,40 грамма (объект 1); вещество, массой 244,17 грамма (объект 1); вещество, массой 245,70 грамма (объект 1); вещество, массой 492,96 грамма (объект 1); вещество, массой 491,74 грамма (объект 1); вещество, массой 492,87 грамма (объект 1); вещество, массой 491,37 грамма (объект 1) – являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 98, 134, 157, 178, 199, т. 2 л.д. 21, 42, 63, 84, 105, 126, 147, 168);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 декабря 2023 года, проведенного в период с 03.18 до 03.53 часов, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому на участке местности в (адрес), в южном направлении, в лесополосе ***, у основания сломанного дерева, в земле, обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета, перемотанный липкой лентой типа «скотч», внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, содержащий еще один вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет типа «zip-lock» с веществом светлого цвета. В ходе осмотра ФИО4 заявил, что оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством «Альфа-ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица, использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «element» (т. 1 л.д. 146-150, 151-155);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 декабря 2023 года, проведенного в период с 03.57 до 04.33 часов, иллюстрационной таблица к нему, согласно которому на участке местности в (адрес), в южном направлении, в лесополосе, ***, под сухими листьями, в земле, обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета, внутри которого находится черный полимерный пакет, внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет типа «zip-lock» с веществом светлого цвета. В ходе осмотра ФИО4 заявил, что оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством «Альфа-ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица, использующего ник-нейм ***» в мобильном приложении «***» (т. 1 л.д. 167-171, 172-176);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 декабря 2023 года, проведенного в период с 04.44 до 05.21 часов, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому на участке местности в 560 м от (адрес), в южном направлении, в лесополосе ***, у основания дерева, под листвой, обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета, внутри которого находится черный полимерный пакет, внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет типа «zip-lock» с веществом светлого цвета. В ходе осмотра ФИО4 заявил, что оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством «Альфа-ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица, использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***» (т. 1 л.д. 188-192, 193-197);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 декабря 2023 года, проведенного в период с 05.29 до 06.01 часов, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому на участке местности в 580 м от (адрес), в южном направлении, в лесополосе ***, у основания поваленного дерева, в земле, обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета, внутри которого находится черный полимерный пакет, внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет типа «zip-lock» с веществом светлого цвета. В ходе осмотра ФИО4 заявил, что оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством «Альфа-ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица, использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***» (т. 2 л.д. 10-14, 15-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 декабря 2023 года, проведенного в период с 06.06 до 06.31 часов, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому на участке местности в 590 м от (адрес), в южном направлении, в лесополосе ***, у пня, в земле, обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета, внутри которого находится черный полимерный пакет, внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет типа «zip-lock» с веществом светлого цвета. В ходе осмотра ФИО4 заявил, что оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством «Альфа-ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица, использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***» (т. 2 л.д. 31-35, 36-40);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 декабря 2023 года, проведенного в период с 06.35 до 07.03 часов, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому на участке местности в 605 м от (адрес), в южном направлении, в лесополосе ***, у основания поваленного фрагмента дерева, в земле, обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета, перемотанный липкой лентой типа «скотч», внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет типа «zip-lock» с веществом светлого цвета. В ходе осмотра ФИО4 заявил, что оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством «Альфа-ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица, использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***» (т. 2 л.д. 52-56, 57-61);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 декабря 2023 года, проведенного в период с 07.05 до 07.25 часов, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому на участке местности в 615 м от (адрес), в южном направлении, в лесополосе ***, у основания дерева, под листьями, обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета, перемотанный липкой лентой типа «скотч», внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет типа «zip-lock» с веществом светлого цвета. В ходе осмотра ФИО4 заявил, что оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством «Альфа-ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица, использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***» (т. 2 л.д. 73-77, 78-82);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 декабря 2023 года, проведенного в период с 07.28 до 07.49 часов, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому на участке местности в 630 м от (адрес), в южном направлении, в лесополосе ***, внутри сломанного дерева, у основания, обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета, перемотанный липкой лентой типа «скотч», внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет типа «zip-lock» с веществом светлого цвета. В ходе осмотра ФИО4 заявил, что оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством «Альфа-ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица, использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***» (т. 2 л.д. 94-98, 99-103);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 декабря 2023 года, проведенного в период с 07.50 до 08.21 часов, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому на участке местности в 640 м от (адрес), в южном направлении, в лесополосе ***, у основания корня дерева, в земле, под листвой, обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета, перемотанный липкой лентой типа «скотч», внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет типа «zip-lock» с веществом светлого цвета. В ходе осмотра ФИО4 заявил, что оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством «Альфа-ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица, использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***» (т. 2 л.д. 115-119, 120-124);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 декабря 2023 года, проведенного в период с 08.22 до 08.46 часов, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому на участке местности в 645 м от (адрес), в южном направлении, в лесополосе ***, у основания дерева, в земле, под листвой, обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета, перемотанный липкой лентой типа «скотч», внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет типа «zip-lock» с веществом светлого цвета. В ходе осмотра ФИО4 заявил, что оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством «Альфа-ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица, использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***» (т. 2 л.д. 136-140, 141-145);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 декабря 2023 года, проведенного в период с 08.49 до 09.15 часов, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому на участке местности в 650 м от (адрес), в южном направлении, в лесополосе ***, у основания дерева, в земле, под листвой, обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета, перемотанный липкой лентой типа «скотч», внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вакуумный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет типа «zip-lock» с веществом светлого цвета. В ходе осмотра ФИО4 заявил, что оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством «Альфа-ПВП», которое он изготовил в условиях подпольной нарколаборатории с целью последующего сбыта по указанию неизвестного ему лица, использующего ник-нейм «***» в мобильном приложении «***» (т. 2 л.д. 157-161, 162-166);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18 декабря 2023 года, проведенного в период времени с 11.45 до 12.01 часов, в квартире по адресу: (адрес) иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «***» (пароль №), в котором находится приложение «*** (пароль №) (т. 1 л.д. 87-91, 92-95);

- протоколом осмотра предметов от 18 декабря 2023 года, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрен телефон «***» (пароль №), в котором находится приложение «***» (графический ключ в форме буквы Z). В приложении обнаружены фотоизображения электронных весов, на которых взвешиваются вещества, после чего делается описание со ссылками на интернет-ресурсы. В ходе осмотра производится фотографирование. Ссылки обеспечивают доступ к фотографиям с участками местности, на которых со слов ФИО4 14 декабря 2023 года в вечернее время им были оборудованы тайники-«закладки» с наркотическими средствами, которые он изготовил 9 и 10 декабря 2023 года. Изъятые в его доме по адресу: (адрес) наркотические средства он изготовил 15-16 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 117-118, 119-130);

- заключением эксперта № Э/2-16 от 29 февраля 2024 года, согласно которому вещества, массой 1155,81 г, 303,89г, 906,11 г, 1177,01 г, 521,28г, 26,90г, 136,26г, 99,71 г, 99,86г, 95,55г, 97,39г, 244,16г, 245,69г, 492,95г, 491,73г, 492,86г, 491,36г (объекты 1- 17), являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

На поверхностях ватных дисков (объекты 18, 19) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, не выявлено.

Согласно литературных данных, существуют несколько вариантов синтезов наркотического средства ? - пирролидиновалерофенона (?-PVP) - производного N-метилэфедрона, в числе которых это его получение из 2-бром-1-фенилпентан-1-она и пирролидина, которые являются основными исходными компонентами. Реагентами и растворителями, используемыми для обработки реакционной смеси и выделения целевого продукта, могут быть использованы: спирт, этилацетат, вода, соляная кислота, ацетон и другие. 

Получение наркотического средства ? - пирролидиновалерофенона (?-PVP) - производного N-метилэфедрона при помощи представленных 19 декабря 2023 года на экспертизу предметов, инградиентов и веществ возможно. 

Получение ? - пирролидиновалерофенона (?-PVP) – производного N-метилэфедрона, способом описанным гр-ном ФИО4, возможно (т. 4 л.д. 150-175);

- заключением эксперта № Э/2-894 от 16 февраля 2024 года, согласно которому жидкости (объекты 38, 39, 40, 44), являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, массами, в пересчете на сухие остатки, доведенные до постоянных масс, с учетом израсходованного на проведение исследования составляют: 44,61г, 162,22г, 219,56г, 618,73г, соответственно.

В жидкостях (объекты 8, 9, 10, 11-26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34), наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, не выявлено.

В жидкостях (объекты 30, 31, 32), массами: 6,34кг, 13,27кг, 1,72кг, содержится прекурсор 2-бром-1-фенилпентан-1-он. Определение массы вышеуказанного прекурсора не представляется возможным ввиду отсутствия в ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области аналитического (стандартного) образца вышеуказанного прекурсора.

Жидкости (объекты 28, 29), массами 3,01кг, 12,79кг, содержат соляную кислоту с концентрацией более 15% и являются прекурсором.

Жидкости (объекты 8, 9, 11-26), массами: 15,87кг, 16,05кг, 15,90кг, 16,47кг, 15,93кг, 16,07кг, 15,99кг, 15,92кг, 15,99кг, 15,84кг, 15,87кг, 15,93 кг, 15,94кг, 1,65кг, 15,68кг, 15,92кг, 15,96кг, 15,89кг, содержат ацетон с концентрацией более 60%, и являются прекурсором.

На поверхностях: бумажных фильтров (объект 1.1), трех мерных стаканов (объекты 1.2- 1.4), семи мерных стаканов (объекты 35.1-35.7), двух плоскодонных колб (объекты 36.1, 36.2), устройства (объект 41) представляющего собой колбу Бунзена, в которую вставлена воронка Бюхнера, электрического насоса (объект 42), электрических устройств (объекты 43.1, 43.2), вероятно нагреватели с магнитной мешалкой, электронных весов (объект 46), вакууматоров (объекты 47.1,47.2), рулона липкой ленты (типа скотч) (объект 47.3), емкостей (объекты 48.1-48.11), пирометра (объект 49.1), лопатки (объект 49.2), ложки (объект 49.3), противогаза (объект 50.1), защитного костюма (объект 50.2), на внутренних поверхностях канистры (объект 4), делительной воронки (объект 37.3), выявлены следовые количества наркотического средства производного N-метилэфедрона.

На внутренней поверхности канистры (объект 7) выявлены следовые количества прекурсора 2-бром-1-фенилпентан-1-она.

На поверхностях: перчаток (объекты 47.4, 47.5), на внутренних поверхностях канистр (объекты 2, 3, 5, 6), делительных воронок (объект 37.1, 37.2) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, не выявлено.

Согласно литературных данных, существуют несколько вариантов синтезов наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP) - производного N-метилэфедрона, в числе которых это его получение из 2-бром-1-фенилпентан-1-она и пирролидина которые являются основными исходными компонентами. Реагентами и растворителями, используемыми для обработки реакционной смеси и выделения целевого продукта, могут быть использованы: спирт, этилацетат, вода, соляная кислота, ацетон и другие.

Получение наркотического средства ? - пирролидиновалерофенона (?-PVP) - производного N-метилэфедрона при помощи представленных на экспертизу инградиентов и веществ, возможно. 

Получение ? - пирролидиновалерофенона (?-PVP) - производного N-метилэфедрона, способом описанным гр-ном ФИО4, возможно (т. 4 л.д. 103-126);

- протоколом осмотра предметов от 13 февраля 2024 года, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым осмотрены: 

мобильный телефон ***, который обнаружен и изъят у ФИО4 и находящийся в его пользовании. При включении мобильного телефона вводится пароль «***», сообщенный ФИО4 При открытии приложений «*** установлена переписка в группе под названием «Оренбург», администратором которой является «***» (неустановленное лицо); ник-нейм «***» (ФИО4) и ник-нейм «***» (неустановленное лицо), касающаяся незаконного производства наркотических средств. На момент осмотра указанная переписка начата фактически с 7 декабря 2023 года. Применен режим сквозного шифрования, ключ отсутствует. 

Все электронные сообщения, датированные с 02.41 часов 7 декабря 2023 года по 18.23 часов 10 декабря 2023 года зашифрованы. 

В ходе осмотра приложения «***» имелась переписка между «***» и ***». Сообщения переписки удалены пользователями.

В ходе осмотра приложения «***» имеется чат под названием «Синтезы, пропорции, кристаллизация», в которой один участник «***». Создано 16 декабря 2023 года с 19.58 часов. 

В ходе осмотра используется доступ в сеть Интернет, в поисковик загружаются все обнаруженные в телефоне ссылки, однако на момент осмотра указанные фотоизображения в сети недоступны, предположительно безвозвратно удалены. 

Таким образом, в ходе осмотра имеющейся в памяти мобильного телефона переписки установлено, что ФИО4 в ходе производства наркотических средств постоянно поддерживал связь с неустановленным лицом – «куратором» с аккаунтом «***», который фактически руководил действиями последнего, давал обязательные для исполнения указания, в том числе, обсуждалась конспирация преступлений. Как следует из содержания переписки с аккаунтом «***», последний не является самостоятельным соучастником, предположительно это созданный для общения с ФИО4 чат-бот, в качестве дублирующего аккаунта «***».

В ходе анализа имеющейся переписки установлено, что фактически ФИО4 вовлечен в совершение преступлений не позднее начала ноября 2023 года. 

Также мобильный телефон содержит, в том числе приложения: 

- «***», предназначенное для фотографирования участков местности и привязывания их к GPS- координатам – геолокациям;

- «***», предназначенное для сокрытия местоположения мобильного устройства;

- «***», предназначенное для определения местоположения и направления движения.

В ходе осмотра фотоизображения, обнаруженные в мессенджере «Element», выводятся отдельной иллюстрационной таблицей с помощью цветной печати, а также копируются на информационный носитель CD-R-диск.

мобильный телефон ***, который обнаружен и изъят у ФИО4, и находящийся в его пользовании. При включении мобильного телефона вводится пароль «***». В ходе осмотра телефона установлено, что в папке «Инструменты», имеется приложение «***», при открытии которого вводится пароль «***», в ходе осмотра указанного приложения установлены аналогичные группы и переписка ранее осматриваемого мобильного телефона ***. Таким образом, указанный мобильный телефон служил в качестве дублирующего устройства. 

Осмотренное признано вещественным доказательством, приобщено к уголовному делу на основании соответствующего постановления (т. 5 л.д. 1-110, 111);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2024 года, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрены:

- вещества (с учетом израсходованного на исследования и экспертизы) массами: 1155,8; 303,88; 906,1; 1177; 521,27; 26,89; 136,25; 99,7; 99,85; 95,54; 97,38; 244,15; 245,68; 492,94; 491,72; 492,85; 491,35 гр., являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона;

- четыре бутылки горловины которых закрыты крышками. В бутылке содержится жидкость, являющаяся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, (с учетом израсходованного на экспертизу) массами 44,11; 161,72; 219,06; 618,23 гр.;

фрагменты коробки коричневого цвета на которой имеется бумажная этикетка с надписью «LLC ReaChem Lab C/N: Made in China»;

фрагменты полимерного материала белого цвета;

4 бумажных фильтра белого цвета имеющие на поверхностях следы вещества коричневого цвета;

три мерных стакана из бесцветного прозрачного стекла с надписями в том числе такой как: «5000 ml», имеющие на поверхностях следы вещества коричневого цвета;

- канистра из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала черного цвета. На канистре имеется рукописная надпись прочтенная как «Пур». На внутренней поверхности канистры содержатся следы бесцветной жидкости;

- канистра из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала красного цвета. На канистре наклеена бумажные этикетки с надписями «АЦЕТОН (чда) 1090», изображением похожим на пламя и цифрой «3», изображением похожим на погибшее дерево и погибшую рыбу, надписью «UN 1090». На внутренней поверхности содержатся следы бесцветной жидкости;

- канистра из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала, красного цвета. На канистре наклеена бумажная этикетка с нечеткой надписью прочтенной как «АЦЕТОН». На канистре имеются три этикетки на одной изображение похожее на пламя и цифра «3», на второй - изображение похожее на погибшее дерево и погибшую рыбу, на третьей - надпись «UN 1090». На внутренней поверхности содержатся следы бесцветной жидкости;

- канистра из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала красного цвета. На канистре наклеена бумажные этикетки с надписями «Этилацетат (хч) 1173», изображением похожим на пламя и цифра «3», надписью «UN 1173». На внутренней поверхности содержатся следы бесцветной жидкости;

- канистра из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала красного цвета. На канистре наклеена бумажные этикетки с надписью прочтенной как «АЦЕТОН», изображением похожим на пламя и цифра «3», изображением похожим на погибшее дерево и погибшую рыбу, надписью «UN 1090». На внутренней поверхности содержатся следы бесцветной жидкости;

- канистра из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала красного цвета. На крышке канистры имеется рукописная надпись прочтенная как: «Ф». На канистре имеются рукописные надписи прочтенные как: «Ф», «7». На внутренней поверхности упаковки №7 содержатся следы бесцветной жидкости;

- жидкость в 19 канистрах из полимерного материала бледно-белого цвета горловины которых закрыты крышками из полимерного материала красного цвета. На одной части канистр наклеены бумажные этикетки с надписью как «Ацетон», на другой «Ацетон (чда) 1090». На каждой канистре имеются три этикетки на одной изображение похожее на пламя и цифра «3», на второй – изображение похожее на погибшее дерево и погибшую рыбу, на третьей надпись «UN 1090»;

- жидкость в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала красного цвета. На канистре наклеены бумажные этикетки с надписью «Этилацетат (хч) 1173», изображением похожим на пламя, - надпись «UN 1173»;

- жидкость в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала черного цвета;

- жидкость в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала красного цвета. На канистре наклеена бумажная этикетка с надписью «Соляная кислота». На канистре имеются три этикетки на одной изображение похожее на жидкости вытекающие из двух пробирок попадающие на предмет и руку и разъедающие их, цифра «8», на второй - изображение похожее на погибшее дерево и погибшую рыбу, на третьей - надпись «UN 1789»;

- жидкость в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала белого цвета. На канистре наклеена бумажная этикетка с надписью «Соляная кислота»;

- жидкость в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала белого цвета. На канистре имеется рукописная надпись прочтенная как: «Ф»;

- жидкость в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала черного цвета. На канистре имеется рукописная надпись прочтенная как: «Ф»;

- жидкость в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала черного цвета. На канистре имеется рукописная надпись прочтенная как: «Ф»;

- жидкость в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала черного цвета. На канистре имеется рукописная надпись прочтенная как: «Пир»;

- жидкость в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала красного цвета. На канистре наклеены бумажные этикетки с надписями «Этилацетат (хч) 1173»; изображение похожее на пламя, - надпись «UN 1173»;

- картонная коробка коричневого цвета оклеенная липкими лентами (типа скотч) из бесцветного прозрачного полимерного материала. На коробке имеются надписями в том числе прочтенные как: «Y-б», «ст-5000», бумажная этикетка с надписями в том числе такой как «MADE IN CHINA», в которой:

пять мерных стаканов (объекты 35.1,35.2, 35.3, 35.4, 35.5) из бесцветного прозрачного стекла с надписями в том числе такой как: «5000 ml», имеющие на поверхностях следы вещества коричневого цвета;

два мерных стакана (объекты 35.6, 35.7) из бесцветного прозрачного стекла с надписями в том числе такой как: «2000 ml», имеющие на поверхностях следы вещества коричневого цвета.

две плоскодонные колбы из бесцветного прозрачного стекла с надписями в том числе такой как: «20000 ml», в каждой из которых находится предмет похожий на якорь белого цвета для перемешивания в магнитной мешалке. На внутренней поверхности колб содержатся следы жидкости коричневого цвета.

делительная воронка в виде цилиндрического сосуда с боковой трубкой изготовленная из бесцветного прозрачного стекла, снабженная краном, переходником, имеющая надписи в том числе такую как «1000ml»;

делительная воронка в виде цилиндрического сосуда с боковой трубкой изготовленная из бесцветного прозрачного стекла, снабженная краном, переходником, имеющая надписи в том числе такую как «1000ml»;

делительная воронка в виде конусного сосуда изготовленная из бесцветного прозрачного стекла, снабженная краном, имеющая градуировку до «5000ml». На внутренней поверхности воронки имеются следы вещества коричневого цвета.

- устройство представляющее собой колбу, в которую вставлена воронка. На поверхности воронки имеются следы вещества белого цвета и коричневого цвета, на внутренней поверхности колбы следы вещества коричневого цвета.

- электрический насос со шлангами, электрическим шнуром с вилкой. На насосе имеется этикетка с надписями в том числе такими как: «Model: VPA 1100», «Ultimate Vacuum: Юра». На поверхностях насоса имеются следы вещества белого и коричневого цветов.

электрическое устройство похожее на нагреватель с магнитной мешалкой, снабженный электрическим шнуром с вилкой. На устройстве имеется этикетка с надписями в том числе такими как: «Digital hotplate stirrer», «Model: ZNCLBS1280». На поверхностях устройства имеются следы вещества коричневого цвета.

электрическое устройство похожее на нагреватель с магнитной мешалкой, снабженный электрическим шнуром с вилкой. На устройстве имеется этикетка с надписями в том числе такими как: «Digital hotplate stirrer», «Model: ZNCLBS1280». На поверхностях устройства имеются следы вещества коричневого цвета.

два вакууматора из полимерного материала черного цвета с надписями в том числе такой как «Vacuum Sealer»;

картонная коробка в которой находятся:

рулон липкой ленты (типа скотч) из полимерного материала внешняя поверхность которого черного цвета, внутренняя (липкая) белого цвета;

две перчатки из полимерного материала синего цвета;

два рулона липкой ленты (типа скотч) из полимерного материала внешняя поверхность которого черного цвета, упакованные каждый в пленку с этикеткой с надписями в том числе такой как «AXTON»;

три рулона упаковки для вакууматора из бесцветного прозрачного полимерного материала с текстурированной поверхностью;

пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала в котором находятся пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «zip-lock» и красной полосой на горловине.

емкость форма которой схожая с полусферой из полупрозрачного полимерного материала бледно-белого цвета имеющая на поверхностях следы вещества белого цвета;

две емкости форма которых схожая с прямоугольной из полупрозрачного полимерного материала бледно-белого цвета имеющая на поверхностях следы вещества белого цвета;

8 емкостей из полимерного материала белого цвета похожие на подносы, одна из которых частично обернута фольгой серебристо-серого цвета. На поверхностях емкостей имеются следы вещества коричневого цвета.

пирометр из полимерного материала черного и красного цветов с надписями в том числе такой как «control Maxwell 3» имеющий на поверхностях следы вещества бледно-белого цвета;

лопатка из металла окрашенного красящим веществом черного цвета с ручкой из полимерного материала черного цвета имеющая на поверхностях следы вещества бледно-коричневого цвета;

ложка из металла серебристо-серого цвета имеющая на поверхностях следы вещества коричневого цвета;

электронные весы с надписями в том числе такой как «RED magnum collection», имеющие на поверхностях следы веществ серого и белого цветов 

противогаз из полимерного материала черного цвета и бесцветного прозрачного стекла с фильтром. На поверхностях противогаза имеются следы вещества коричневого цвета;

защитный костюм внешняя поверхность желтого цвета, внутренняя - белого цвета.

Осмотренное признано вещественным доказательством, приобщено к уголовному делу на основании соответствующего постановления (т. 5 л.д. 112-133, 134-138, 139-143).

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются относимыми, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому являются допустимыми и достоверными. Доказательств, подтверждающих виновность ФИО4 по делу необходимое и достаточное количество.

Оценивая признательные показания подсудимого ФИО4, суд приходит к выводу, что они последовательны, стабильны, согласуются с совокупностью исследованных доказательств, в том числе с показаниями: свидетелей – сотрудников полиции Г.Т.Т., Б.В.Г., Е.С.В., участвовавших в оперативно-розыскных мероприятиях, при задержании ФИО4, его личном досмотре, обследовании его домовладения, изъятии наркотических средств, прекурсоров, веществ и приспособлений для производства наркотических средств; свидетелей М.А.А., Я.Г.х., Л.Н.А., В.А.В., Щ.А.С., М.С.А., принимавших участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении оперативно-розыскных мероприятий; свидетелей М.Н.В., Л.С.А., которые подвозили ФИО4 в ***, при этом высаживали и забирали его с остановки, что свидетельствует о принятых подсудимым мерах конспирации; свидетелей С.А.А., П.С.В., П.С.С.

Суд признает показания подсудимого, вышеуказанных свидетелей допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, достоверными, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой, а также с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно с: результатами оперативно-розыскных мероприятий, протоколами личного досмотра, «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», осмотров места происшествия, осмотра предметов, заключениями экспертов и другими исследованными материалами дела.

Признательные показания ФИО4 давал в присутствии защитника, что само по себе исключает возможность применения недозволенных методов ведения следствия. В начале следственных действий ФИО4 разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ и ст. 47 УПК РФ, а также сущность преступления, в совершении которого он подозревался органами следствия. Протоколы допроса были составлены в ходе производства следственных действий в соответствии с требованиями УПК РФ, прочитаны лично участниками следственных действий, замечаний не поступило, что подтверждается подписями ФИО4 и его защитников, а также показаниями следователя Т.М.А.

Какие-либо данные, которые позволили бы суду усомниться в достоверности показаний свидетелей отсутствуют. Вышеуказанные показания свидетелей стабильны, последовательны, логичны, согласуются между собой и другими материалами дела по фактическим обстоятельствам, времени, не содержат существенных противоречий, а по вопросам, входящим в предмет доказывания по уголовному делу, совпадают в деталях, в связи с чем, как не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд берет их за основу приговора. 

Оснований, по которым свидетели могли бы оговаривать подсудимого, не установлено. Кроме того, данные лица были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, неприязненных отношений к ФИО4 не испытывают, у них нет оснований оговаривать подсудимого.

Проводимые в отношении ФИО4 оперативно-розыскные мероприятия были направлены на пресечение преступной деятельности ФИО4 и участников организованной группы, что является одной из задач оперативно-розыскной деятельности и соответствует требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскной деятельности по делу были рассекречены с соблюдением требований ст. 11 Федерального закона РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и представлены в уголовное дело.

Из содержания исследованных в судебном заседании протоколов следственных и оперативно-розыскных действий, судом установлено, что их производство осуществлялось в рамках действующего законодательства, с соблюдением установленной процедуры, в том числе в необходимых случаях с участием понятых, то есть незаинтересованных лиц, со стороны которых замечаний и заявлений на содержание протоколов не поступало. Нарушений уголовно-процессуального закона при оформлении процессуальных документов, не допущено. 

У суда не имеется оснований не доверять заключениям экспертов, поскольку все судебные экспертизы по делу проведены экспертами, имеющими специальное образование, необходимый опыт работы, стаж и квалификацию. Обстоятельств, свидетельствующих о том, что эксперты, были прямо или косвенно заинтересованы в исходе дела, не имеется. Экспертами даны ответы на поставленные вопросы, они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. 

При этом суд учитывает, что при производстве экспертиз по изъятым у ФИО4 веществам, были проведены исследования, направленные на обнаружение сильнодействующих и ядовитых веществ. Исходя из содержания заключений экспертов, в смесях, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, таких веществ обнаружено не было. 

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе и закреплении вышеизложенных доказательств судом в ходе судебного следствия не установлено.

Таким образом, вина подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого преступления полностью доказана.

Переходя к правовой оценке содеянного подсудимым ФИО4, суд исходит из позиции государственного обвинителя, уточнившего предъявленное обвинение, а также из обстоятельств дела, установленных приведенными выше доказательствами.

Исследованные в судебном заседании допустимые и достоверные доказательства неопровержимо свидетельствуют о том, что умысел ФИО4 был направлен на незаконные производство организованной группой наркотических средств в особо крупном размере.

При определении размера наркотического средства суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

Вид и масса изъятого по делу наркотического средства, произведенного ФИО4, нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия, подтверждены заключениями экспертов, которые суд признает допустимыми доказательствами и кладет в основу обвинительного приговора.

Суду представлены достаточные доказательства, свидетельствующие о совершении указанных преступных действий подсудимым в составе организованной группы.

В соответствии со ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Изучением результатов оперативно-розыскных мероприятий, исследованием мобильных устройств и показаний самого ФИО4 установлено, что им руководило неустановленное лицо, также в созданную организованную группу входили «кураторы» под ник-неймами «***», «***», которые осуществляли контроль и координацию действий, лиц, выполняющих в структуре организованной группы роль «химиков», передавал информацию о технологическом процессе и алгоритме незаконного производства наркотических средств кустарным способом. Кроме того, в организованную группу входили «химики», которым являлся, в том числе ФИО4, «курьеры, осуществляющие доставку специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств», «перевозчики», «розничные курьеры (закладчиков)». 

Организованная группа характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, строгой дисциплиной, защищённостью, выразившейся в соблюдении специально разработанных мер безопасности, анонимности и конспирации, масштабностью преступной деятельности, выразившейся в функционировании через сеть Интернет, в мессенджере «***». Судом установлено, что для совершения преступлений, связанных с производством наркотических средств ФИО4 с неустановленными лицами, в том числе неустановленным лидером, «***», «***», объединились заранее, распределив роли, и осуществляли эту деятельность на протяжении длительного времени, преследуя единую корыстную цель – извлечение прибыли. 

О едином умысле подсудимого ФИО4, совместно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленном на незаконные производство наркотических средств – в составе организованной группы, в особо крупном размере, свидетельствует: большое количество изъятого готового наркотического средства – производного N-метилэфедрона, прекурсоров, веществ и приспособлений для его производства, согласованность действий подсудимого с неустановленными лицами, устойчивость участников группы, распределение ролей, наличие лидера, серийность производства, сложность получения из различных ингредиентов наркотического средства, использование химических реактивов и соответствующего оборудования, принятие мер конспирации, с установлением определенного формата общения только через сеть Интернет, с использованием никнеймов, принятие мер предосторожности при передаче готового наркотического средства. Лица, выполняющие вышеуказанные роли, наделялись соответствующими полномочиями и функциями, каждому разъяснялось, что необходимо делать. Каждому участнику, в том числе ФИО4 определялся уровень его денежного вознаграждения. 

Из результатов оперативно-розыскных мероприятий и обнаруженной в телефоне ФИО4 переписки с «***», «***», показаний самого ФИО4 установлено, что последним ранее уже была изготовлена партия наркотического средства – производного N-метилэфедрона и помещена в тайники-закладки, из которых большая часть произведенного ФИО4 наркотического средства была изъята сотрудниками полиции. Следующая партия, произведенного ФИО4 наркотического средства, была изъята в ходе обследования жилища, что подтверждает факт серийного производства наркотического средства в составе организованной группы.

Проанализировав исследованные по делу доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, суд признает их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела и квалифицирует действия ФИО4 по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст. 6, ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого.

Судом исследовалось психическое состояние ФИО4

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 18 января 2024 года № 84 ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и в настоящее время не страдает. Инкриминируемое ему противоправное деяние совершил вне какого-либо временного психического расстройства, при этом не был в помраченном сознании, не обнаруживал психических расстройств, действовал целенаправленно, о своем поведении сохраняет воспаминания, а потому в исследуемой ситуации деликта не был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения инкриминируемого ФИО4 деяния какого-либо болезненного расстройства психической деятельности у него не развилось. Может лично осуществлять свои процессуальные права. Убедительных данных за наличие наркотической зависимости в уголовном деле и при целенаправленной беседе с подэкспертным не устанавливается (Том № 4 л.д. 131-133).

Заключение комиссии экспертов суд признает достоверным, относимым и допустимым, поскольку оно не противоречат совокупности всех исследованных по делу доказательств, содержит сведения об обстоятельствах имеющих значение для дела, получены в соответствии с требованиями процессуального закона, исследования проведены комиссией квалифицированных врачей-экспертов, имеющих достаточный стаж работы, как в области психиатрии и психологии в целом, так и экспертной деятельности в частности.

Исходя из поведения подсудимого в судебном заседании, его характеристик и исследованного заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов, суд признаёт ФИО4 на момент совершения преступления и в настоящее время вменяемым, а потому подлежащим уголовной ответственности.

Суд учитывает, что ФИО4 совершил два умышленных оконченных преступления, которые в силу ст. 15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести и особо тяжкого.

Изучение личности ФИО4 показало, что он ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, свидетелем М.Н.В. характеризуется положительно, не состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей, на учете у врачей нарколога, психиатра, в других медицинских учреждениях не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по двум преступлениям, в соответствии с п. п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются: наличие двоих малолетних детей; активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах и способе совершения им преступлений, а именно: в указании времени и способе приобретения им поддельного водительского удостоверения, а также в сообщении паролей от телефонов и указании мест оборудованных им тайников-закладок, из которых были изъяты наркотические средства.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, восстановление социальной справедливости, суд считает, что ФИО4 необходимо назначить наказание по ч. 3 ст. 327 УК РФ в виде ограничения свободы, а по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы. Данное наказание будет отвечать целям исправления виновного лица и возможности предупреждения совершения им новых преступлений. 

При этом в соответствии с ч. 3 ст. 62 УК РФ положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не могут быть применены к наказанию, назначаемому по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку санкцией данной статьи предусмотрено пожизненное лишение свободы.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ по ч. 3 ст. 327 УК РФ не имеется, поскольку суд пришел к выводу о назначении не самого строгого вида наказания, предусмотренного данной статьей. 

Обсуждая возможность назначения подсудимому более мягкого вида наказания, ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, суд оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ не находит. Совокупность смягчающих обстоятельств не позволяет признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, одно из которых является особо тяжким. При этом, оценивая степень общественной опасности данного преступления, суд принимает во внимание, в том числе количество незаконно произведенного наркотического средства в 8000 раз, превышающего его особо крупный размер, также то, что преступная деятельность была обусловлена корыстными побуждениями и прекращена не по воле подсудимого, а в связи с ее пресечением сотрудниками правоохранительных органов. 

Совокупность смягчающих обстоятельств – активное способствование ФИО4 расследованию преступлений, наличие у него на иждивении двоих малолетних детей, полное признание вины и раскаяние в содеянном, дают основания не назначать ФИО4 наказания в виде пожизненного лишения свободы, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и учитываются при назначении срока лишения свободы. 

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого, его материального положения, совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначить ФИО4 дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности.

Правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Окончательное наказание ФИО4 должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением положений п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, согласно которым одному дню лишения свободы соответствуют два дня ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО4 надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершено особо тяжкое преступление.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения – заключение под стражу, что связано с необходимостью исполнения настоящего приговора в части назначенного наказания. 

Данных, свидетельствующих о наличии у ФИО4 заболеваний, препятствующих его содержанию в условиях изоляции от общества, суду не представлено.

Согласно ст. 104.1 УК РФ орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Учитывая, что сотовые телефоны марки ***, принадлежащие ФИО4, использовались им как орудие преступления, суд приходит к выводу об их конфискации в доход государства.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 327 УК РФ, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание по:

- ч. 3 ст. 327 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ ФИО4 установить следующие ограничения свободы: не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать (пребывать) после отбытия лишения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23.00 часов до 06.00 часов – без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Обязать ФИО4 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 15 лет. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО4 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 15 лет 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Начало срока отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы засчитать время содержания ФИО4 под стражей с 18 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- бланк «Водительского удостоверения» Российской Федерации с номером № (выдан (дата) года ГИБДД № на имя Д.А.В.), хранящийся при уголовном деле, – уничтожить; 

- вещества, массами: 1155,8; 303,88; 906,1; 1177; 521,27; 26,89; 136,25; 99,7; 99,85; 95,54; 97,38; 244,15; 245,68; 492,94; 491,72; 492,85; 491,35 гр., являющиеся смесями (препаратами); четыре бутылки, горловины которых закрыты крышками, с жидкостью, являющейся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массами 44,11; 161,72; 219,06; 618,23 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, по адресу: (адрес)

- фрагменты коробки коричневого цвета, с бумажной этикеткой с надписью «LLC ReaChem Lab C/N: Made in China»; фрагменты полимерного материала белого цвета; 4 бумажных фильтра белого цвета, имеющие на поверхностях следы вещества коричневого цвета; три мерных стакана из бесцветного прозрачного стекла с надписями в том числе такой как: «5000 ml», имеющие на поверхностях следы вещества коричневого цвета; канистру из полимерного материала бледно-белого цвета, горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала черного цвета. На канистре имеется рукописная надпись «Пур; канистру из полимерного материала бледно-белого цвета, горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала красного цвета. На канистре наклеены бумажные этикетки с надписями «АЦЕТОН (чда) 1090», изображением похожим на пламя и цифрой «3», изображением похожим на погибшее дерево и погибшую рыбу, надписью «UN 1090». На внутренней поверхности содержатся следы бесцветной жидкости; канистру из полимерного материала бледно-белого цвета, горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала, красного цвета. На канистре наклеена бумажная этикетка с нечеткой надписью «АЦЕТОН». На канистре имеются три этикетки: на одной изображение, похожее на пламя и цифра «3», на второй – изображение, похожее на погибшее дерево и погибшую рыбу, на третьей - надпись «UN 1090». На внутренней поверхности содержатся следы бесцветной жидкости; канистру из полимерного материала бледно-белого цвета, горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала красного цвета. На канистре наклеены бумажные этикетки с надписями «Этилацетат (хч) 1173», изображением похожим на пламя и цифра «3», надписью «UN 1173». На внутренней поверхности содержатся следы бесцветной жидкости; канистру из полимерного материала бледно-белого цвета, горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала красного цвета. На канистре наклеены бумажные этикетки с надписью «АЦЕТОН», изображением похожим на пламя и цифра «3», изображением похожим на погибшее дерево и погибшую рыбу, надписью «UN 1090». На внутренней поверхности содержатся следы бесцветной жидкости; канистру из полимерного материала бледно-белого цвета, горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала красного цвета. На крышке канистры имеется рукописная надпись «Ф». На канистре имеются рукописные надписи «Ф», «7». На внутренней поверхности упаковки №7 содержатся следы бесцветной жидкости; жидкость в 19 канистрах из полимерного материала бледно-белого цвета, горловины которых закрыты крышками из полимерного материала красного цвета. На одной части канистр наклеены бумажные этикетки с надписью «Ацетон», на другой «Ацетон (чда) 1090». На каждой канистре имеются три этикетки: на одной изображение, похожее на пламя и цифра «3», на второй – изображение похожее на погибшее дерево и погибшую рыбу, на третьей надпись «UN 1090»; жидкость в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала красного цвета. На канистре наклеены бумажные этикетки с надписью «Этилацетат (хч) 1173», изображением похожим на пламя, - надпись «UN 1173»; жидкость в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала черного цвета; жидкость в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета, горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала красного цвета. На канистре наклеена бумажная этикетка с надписью «Соляная кислота». На канистре имеются три этикетки на одной изображение похожее на жидкости вытекающие из двух пробирок попадающие на предмет и руку и разъедающие их, цифра «8», на второй - изображение похожее на погибшее дерево и погибшую рыбу, на третьей - надпись «UN 1789»; жидкость в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала белого цвета. На канистре наклеена бумажная этикетка с надписью «Соляная кислота»; жидкость в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета, горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала белого цвета. На канистре имеется рукописная надпись «Ф»; жидкость в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала черного цвета. На канистре имеется рукописная надпись «Ф»; жидкость в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета, горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала черного цвета. На канистре имеется рукописная надпись «Ф»; жидкость в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета, горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала черного цвета. На канистре имеется рукописная надпись «Пир»; жидкость в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета, горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала красного цвета. На канистре наклеены бумажные этикетки с надписями «Этилацетат (хч) 1173»; изображение похожее на пламя, - надпись «UN 1173»; картонная коробка коричневого цвета, оклеенная липкими лентами (типа скотч) из бесцветного прозрачного полимерного материала. На коробке имеются надписи, в том числе «Y-б», «ст-5000», бумажная этикетка с надписями, в том числе «MADE IN CHINA», в которой: пять мерных стаканов (объекты 35.1,35.2, 35.3, 35.4, 35.5) из бесцветного прозрачного стекла с надписями «5000 ml», имеющие на поверхностях следы вещества коричневого цвета; два мерных стакана (объекты 35.6, 35.7) из бесцветного прозрачного стекла с надписями «2000 ml», имеющие на поверхностях следы вещества коричневого цвета; две плоскодонные колбы из бесцветного прозрачного стекла с надписями «20000 ml», в каждой из которых находится предмет похожий на якорь белого цвета для перемешивания в магнитной мешалке. На внутренней поверхности колб содержатся следы жидкости коричневого цвета; делительная воронка в виде цилиндрического сосуда с боковой трубкой изготовленная из бесцветного прозрачного стекла, снабженная краном, переходником, имеющая надписи «1000ml»; делительная воронка в виде цилиндрического сосуда с боковой трубкой изготовленная из бесцветного прозрачного стекла, снабженная краном, переходником, имеющая надписи «1000ml»; делительная воронка, в виде конусного сосуда изготовленная из бесцветного прозрачного стекла, снабженная краном, имеющая градуировку до «5000ml». На внутренней поверхности воронки имеются следы вещества коричневого цвета; устройство, представляющее собой колбу, в которую вставлена воронка. На поверхности воронки имеются следы вещества белого цвета и коричневого цвета, на внутренней поверхности колбы следы вещества коричневого цвета; электрический насос со шлангами, электрическим шнуром с вилкой. На насосе имеется этикетка с надписями «Model: VPA 1100», «Ultimate Vacuum: Юра». На поверхностях насоса имеются следы вещества белого и коричневого цветов; электрическое устройство, похожее на нагреватель с магнитной мешалкой, снабженный электрическим шнуром с вилкой. На устройстве имеется этикетка с надписями: «***», «***». На поверхностях устройства имеются следы вещества коричневого цвета; электрическое устройство, похожее на нагреватель с магнитной мешалкой, снабженный электрическим шнуром с вилкой. На устройстве имеется этикетка с надписями: «Digital hotplate stirrer», «Model: ZNCLBS1280». На поверхностях устройства имеются следы вещества коричневого цвета; два вакууматора из полимерного материала черного цвета с надписями «Vacuum Sealer»; картонная коробка в которой находятся: рулон липкой ленты (типа скотч) из полимерного материала внешняя поверхность которого черного цвета, внутренняя (липкая) белого цвета; две перчатки из полимерного материала синего цвета; два рулона липкой ленты (типа скотч) из полимерного материала, внешняя поверхность которого черного цвета, упакованные каждый в пленку с этикеткой с надписями «AXTON»; три рулона упаковки для вакууматора из бесцветного прозрачного полимерного материала с текстурированной поверхностью; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала в котором находятся пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «zip-lock» и красной полосой на горловине; емкость форма которой схожая с полусферой из полупрозрачного полимерного материала бледно-белого цвета имеющая на поверхностях следы вещества белого цвета; две емкости форма которых схожая с прямоугольной из полупрозрачного полимерного материала бледно-белого цвета имеющая на поверхностях следы вещества белого цвета; 8 емкостей из полимерного материала белого цвета похожие на подносы, одна из которых частично обернута фольгой серебристо-серого цвета. На поверхностях емкостей имеются следы вещества коричневого цвета; пирометр из полимерного материала черного и красного цветов с надписями «control Maxwell 3», имеющий на поверхностях следы вещества бледно-белого цвета; лопатка из металла окрашенного красящим веществом черного цвета с ручкой из полимерного материала черного цвета, имеющая на поверхностях следы вещества бледно-коричневого цвета; ложка из металла серебристо-серого цвета имеющая на поверхностях следы вещества коричневого цвета; электронные весы с надписями «RED magnum collection», имеющие на поверхностях следы веществ серого и белого цветов; противогаз из полимерного материала черного цвета и бесцветного прозрачного стекла с фильтром. На поверхностях противогаза имеются следы вещества коричневого цвета; защитный костюм внешняя поверхность желтого цвета, внутренняя – белого цвета, 

хранящиеся в служебном гараже, по адресу: (адрес) – хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу.

Конфисковать в доход государства мобильный телефон ***, хранящийся при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Четвертого апелляционного суда общей юрисдикции через Оренбургский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, последний также вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья Е.Г. Родыгина